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Saksa allveelaevade hävitav löök

briti konvoile Põhjameres

Uputati 8 hävitajat ja 5 veolaeva. Enamlaste läbimurrukatsed tõid neile raskeid kaotusi

Führeri peakorteri, 4. mail. Sõjajõudude
'ülemjuhatus teatab:

Savasteogoli ees ja Dnjestri alamjooks ai
tõrjuti boishevikkade kohalikud rünnakud

' tagasi.
Seretiat ida pool jätkas vaenlane tu-

gevate jõududega oma rünnakuid. Kõik
volshevlkkuds katsed meie positsioone läbi
murda aeti ka eile vihaste# võitlustes ja
«taastavate vastulöökidega nurja. Seejuures
hävitati 64 vaenlase tanki.

Saksa ja rumeenia võitlus- ja lahingu*
lenankiteüksnsed tekitasid ründavatele boi*
ahevikkudele raskeid kaotusi. Kordavate pa
nustega hävitatasid nad 31 vaenlase «tanki,
arvukalt kahureid ja saarel haiga! järel veo
.-sõidukeid.

Tugevad vOltlusleauuklteftksused pommi
issid viimasel ööl vaenlase liiklus- ja väge
üeeesmärke ruumis loode pool Jassöt.

Ülem-leitnant Nordemanni jahtimisel
olev Möldersi jahilennnkitettksas saavutas
oma 8000 õhavõidu.

Mettaao sillapeal tõrjuti tagasi üks vaen
lase poolt kahuri- ja granaadiheitjate tule
ga ettevalmistatud rünnak.

Allveelaevad ründasid Põhjameres üht
inglismaa poole suunduvat, hävitajatest |ja
lennukikandjatest tugevasti kaitstud kon

* võid. Nad uputasid 8 hävitajat ja saatelae
va ja torpedeerlsid 5 laeva 18000 brt. 2
neist laevadest nppnsld otsekohe. Olejäftaud
laevade uppumisega võib kindlasti arvesta
da.

Neis mitu päeva kestnud operatsiooni
des paistsid eriti välja mereväe ttlemleit-

nantide Lange ja Erle juhatase all seisvad
all veolaevad.

Saksa kiirpaadid torpedeerisid Aadrias
ööl vastu 3. maid Üht vaenlase torpeedo
paati.

Briti pommitasrünaakute tõrjel Kesk*
Prantsusmaale tulistati möödunud ööl alla
51 neljamootorilist vaenlase lennukit. Haupt
mann Bergmann, üksuse juht ühes ööjahl
lennnklteeskaadris, hävitas üksinda 6 nelja
mootorilist lennukit.

Üksikad briti häirelennakid heitsid möö
dunud ööl pomme Mannheimi ruumi.

Führeri peakorterist, 5. mail. Sõjajõudu
de ülemjuhatus teatab:

Sevastaopoli juures ründasid saksa la
hingulendurid vaenlase kahurväepositsioo
ne ja hävitasid 26 granaadtheitfat. Õhuvõit
lustes hävitati jahilennukite poolt 15 vaen
lase lennukit. Seejuures paistis leitnant
Lambert uuesti eriti välja.

Ida pool rumeenia Sereti ründasid bolstae
vikud päev läbi kitsal rindel tihedasti üks
teisele järgnevates lainetes. Nad tõrjati
koostöös saksa ja rumeenia lahingulennu
kiteüksnstega visades võitlustes tagasi, kus
juures nad kaotasid hulga tanke.

Möödunud ööl ründasid tugevad saksa
vöitluslennukiteüksused paljusid nõukogu
de Jfireiveole tähtsaid raudteejaamu põhja-
Ukrainas.

Edela pool Koveilt varisesid nöakogude
ägedad kohalikud, iahingulennukitest toeta
tud rünnakud meie relvade koondatud tu
les kokku.

Vaenlane kandis siin eriti kõrgeid veri-

seld kaotust,
Itaalias ei leidnud peale mõlemapoolset

elavat laare- ja lõõgiüksaste tegevast aset
mingeid suuremaid vöitlasöritusi.

Möödunud öõl heitis üks nõrgem vaen
lase pommllennnkiteüksas lõhke- ja süüte
pomme Budapesti piirkonnale. 4 vaenlase
lennukit tulistati alla.

Pöhja-ameerika üksuste slsselennul val
lutatud lääuealadele ja Loode-Sak-mmaale
tulistati eile alla 11 lennukit. Üksikud briti
lennukid heitsid möödunud ööl pomme Köl
ni ja Mannheimi ruumi.

Hääli vaenlase leerist

Inglise lenrtuasjanduse eriteadlane hoiatab anglo-ameeriklaste
õhujõudude ülehindamise eest

Genf ist, 3. 5. (DNB). Ka anglo-amee
rlklaste õhujõudude panusel on oma piirid,
kirjutab „News Chroniele" lennuasjauduse
korrespondent Walker ühes väga üksikasjalt
kus artiklis, mis ilmselt on koostatud amee
riklaste katastroofi mõju all nende viimasel
rünnakul Berliinile.

Walker näeb selles suurt hädaohtu, et
liitlaste leeris endi õhujõudude sõjalist väär
tust Ülo hinnatakse. Ta nendib, et õhujõu

> dudelt loodetakse liiga palju. Leiduvat ini
mesi, kes kõnelevad anglo-ameerlklaste õhu
jõududelt kui imettegevat nõidusvahendit,
mida on tarvis sõjalise hädaohu tundidel
äksnes kasutusele võtta, et otsustada võit
lust Inglismaa ja USA kasuks. Teised näe
vad õhujõud udes vahendit, millega võib sõ-

da võita ilma teiste armeeliikide abita ja
mi* on võtmeks, milline suudab avada vä
ravad Euroopasse ja tee Berliini.

Selles peituvat hädaohud, ütleb Walker.
Kui .tugevad ongi anglo-ameerlklaste õhujõud,
ei oma nad siiski imetegevat võima. Liiati
ei tohi mööda vaadata asjaolust, et üks armee
suudab võidelda ka ilma toetuseta õhust. Se
da tuleb silmas pidada enne invasiooni katse
te alustamist. Vastasel korral en need, kes
asetasid anglo-ameerika õhujõududele liiga
suuri lootufei, esimesed pettunud, kui nende
ootused ei täitu. Walker osutab Cassinole,
kus olnud võimalik kahurväge sama edu
kalt asendada anlo-ameeriklaste pommlleo
nnkite üksustega. Vaatamata raskematele
õhurüunakutele ei jõua seal edasi.

„Churchill -- suurim Nõukogude Liidu
vaenlane"

Nõukogude leksikoni hinnang Briti peaministri kohta

Artiklis ,Moskva tõeline arvamus
«Churchiliist" viitab leedu leht „Ateitisw
hinnangule", mis Stalin oma partne

rile" Churchillile algusest peale on
osutanud, ja toob klassilise tõendina
«Elleks väljavõtte „Nõukogude suurest

, entsüklopeediast" a. 1934, köide 61, lk.
416—417, kus lõigus Churchilli kohta
.seisab sõna-sõnalt:

„Churchill, Winston, sllndinud a. 1874,
Handol ph ChurchilH poeg, iuglise polii
iikamees, suurim N&ukogude Liidu vaen
Hane."

Siseministrina tõmbas ta endale tõo-
tavate klasside sügava viha streikijate
korduvate hulgaviisi mahalaskrnistega,
«treikirnurdvate üksuste organiseerimi
sega, mis koosnesid ohvitseridest, üli
õpilastest, kantseleiametnikest jt., samu
ti süfražettideliikumise juhtide armutu
.allasurumisega, kes teatavasti võitlesid
naiste valimisõiguse eest. Pärast ta
Icahitaste «peratsiconide maini Aist sõjas
1914—18 kirjutatakse sõna-sõnalt eda
si:

«Oktoobrirevolutsiooni puhkemisest
peale Venemaal esineb Churchill inter
ventsiooni (vaheleastumise) ideoloogina
ja ässitajana ja organiseerib ning sub
sideerib (toetib) sõjaministrina valget
.armeed. Interventsiooni ja selle valge
kaardiliste palgasulaste kokkuvarisemi
ne järele

ei loobu Cliarcbill oma nõukogndevas
itastest plaanidest ja töötab edasi nõu
kogudevastast»} jõudude ahendamisel
-ning organiseerimisel."
'Edasi mainitakse Churchilli poolt

avaldatud memuaare ja eriti nende
 viiendat köidet, mis a. 1932 ka ilmus
'venekeelses tõlkes Moskvas. Võib luge
da sõna-sõnalt:

Siin jutustab Churchill avalikult lii-
Innule ebahelidest pärast imperialist
likku sõda ja abist, mida Inglise valit
sus on osutanud valgele armeele. Seda
armeed nimetab Churchilli kõneluses
Savinkoviga „minu armeeks".

Pole ühtki paremat kommentaari 
seletavat märkust praeguse olukor-

ra kohta, kirjutab „Ateitis", kui see
1934. a. ofitsiaalselt, ametlikult, ilmu
nud Churchilli iseloomustus. See rõhu
tab ilmselt Moskva tõelist arvamust
Briti praegusest peaministrist ja jätab
Euroopa rahvastele vaid tihe lõppjärel
duse, nimelt et

Moskva mitte kanagi poie tahtnud ega
tahagi respekteerida Inglismaa soove
Euroopa kontinendi suhtes.
Kui juba Baltimaade saatus punase

terrori päevil on iseloomustavaks näi
teks Nõukogude Liidu rahvaste „vaba
dusest", siis ei jäta Nõukogude ametlik
arvamus Churchiliist entsükol.opeedias
selles mingit kahtlust, et Moskva kuna
gi ei painduks Londoni ees.

õnneks aga ei otsustata Euroopa
saatus ei Londonis ega Moskvas, vaid
Euroopa südamikus ja nimelt saksa sõ
durite ning nende liitlaste poolt.

Selge vastus
Parii*, 4. 5. (DNB) „Mat(u'is annab

Stephane Lauzanne vaatuse inglaste silma
kirjatsemisele Prantsuse linnade saatuse
ja eraeianike mõrvamise üle.

Ühele „Observeri" märkmele, et prants
lased, kes 1914-15. a. ise tulistasid Prantsu
se linnu, peaksid aru saama Inglaste tege
vusest, vastab „ttatin", et prantslased sellest
aru ei saa. Sest tollal olid linnad eva
kueeritud, kuid inglise lendurid tulistavad
nüüd tä tavaid, väljakuid ja põlde, kus pole
üldse ühtki saksa sõdurit, vqidainalt prants
lased. Inglased tegutsevad puhtast mõrva
misihast.

Itaalia pidavat sõltuma
välismaast!

Stokholmist, 4. 5. (DNB). Krahv
Sforza, üks Badogilo uusi ministreid, seletas
„Stockholot9 Tidaingeni" teatel, et Itaalia
saatus asab eelkõige välismaa riigimeeste
käss. Sest Badogilo sõjalised pingutused
olevat nurjunud nälja ja viienda kolonni
tõtta, milline ähvardavat Bidogiio-Itaaliat
sisemiselt õõnestada.

Löödi elusalt risti
Lwowls t, 3. 5. (DNB). Saksa sõdurid

leidsid ühes Tarnopoli lähedases evakuee
ritud asulas selle taasvallutamlsel kirikus
krutsifiksi, mille küljes rippus kätest ja
jalgadest läbinaelutatana rauk preester Jan
Skovronek. Endast veel nõrka elumär
ke andev rauk vabastati kohe saksa sõduri
te poolt ja ta suutis veel enne surma tunnista
da, et boislevikud tungisid talle jumalatee
nistuse ajal kullale, tõukasid ta pikali ja
lõid ta siis risti.

Soome kindralleitnant
Österman külastas Pihkva

rinnet
B e r I i i n, 3. S. Sakaa-Soonae relva vendluse

tähe all külastas Soome kindralleitnant Ös
terman Saksa vägesid Pihkva raamis. Kü
lalisele anti mitmesugustes diviisilõikudes
ülevaade seniseist ednkaist võitlusist ja ette
valmistusist võimalike järgnevate rünnakute
tõrjeks. Kindralleitnant östermannil oli see
juures võimalus tundma õppida praegu sel
les lõigus valitsevaid eriti raskeid maastiku
tingimusi ja sellest hoolimata endisel kõrgu
sel püsivat Saksa vägede panusevalmidust,
eriti mis puutub suurtüklväake. Arvestades
tähtsast, mida omab idarinde põhjalõigu
kaitse edukus soome rahvale, pakkus nähtu
Soome kindralile eriti huvi.

Võrdlemisi pehmele talvele Soomes
järgnes ebatavaliselt karm kevad. Soome
ilmajaam teatab, et aprillis kõikus tempe
ratuur Lõuna-Soomes —0,5 kraadi vahel
päeval kuni —24 kraadini öösi.

Nagu Londonist teatatakse, avaldas
admiraliteet korralduse, et Inglis- ja Shoti
maa teatavates rannikupiirkondades on era
isikutel keelatud igasuguste pikksilmade ja
teleskoopide omamine.

Nõukogude Liit valmistas sõda ette

juba pikemat aega

Shanghaist, (DNB). Et Nõuko
gude Liit juba enne sõjalist kokkupõr
get Saksamaaga seda kõigest jõust eite
valmistas, tõendavad must-valgel äsja
Moskvast saabunud andmed, mis on
võetud Nõukogude Liidu 1944. a. ja
eelmiste aastate eelarvetest. Kuna kõi
gis teistes sõdapidavates maades eelar
ved osutasid sõja puhkedes järsku
tõusu, kuna järsku tuli kõik energia
rakendada sõja teenistusse, tõusid Nõu
kogude Liidu väljaminekud vähem
kui enne. Kuna 1930 ja 1940 aasta
vahel Nõukogude Liidu riiklikud välja
minekud tõusid aastas keskmiselt 32,5
% võrra, kasvasid need 1940. a. kuni
1944. aastani ainult 9 %. Need arvud
ei tähenda midagi muud, kui et Nõu
kogude Liit ja tema majandus olid ju
ba aastaid enne sõda sõjaseisukorras.

Nõukogude majanduse pinge enne
sõda oli sõjaliste ettevalmistustööde
tõttu siiski uii tohutu, et see ei või-

nud sõja puhkemise järele enam endi
ses tempos kasvada, vaid see tempo
pidi oluliselt kahanema. Tõsiasjast, et
eelarve Nõukogude Liidus osutab sõja
puhkemisest saadik palju aegalsemat
tõusu kui teistes maades, ilmnevad ka
Nõukogude majanduse piirid. Nõuko
gud on sõja kestel harrastanud oma
inimreservide kallal sellist röövmajan
dust ja maksnud oma ofensiivi eest
viimase 1,5 aasta jooksul sellist kohu
tavat hinda, et nad enda andmete jä
rele suutsid kolmandal sõja-aastal üld
eelarvet tõsta veel ainult 6 % võrra.

Nõukogude Liidu sõjaline eelarve
on tõusnud 124,7 miljardilt rublalt
1943.a. ainult 3,5 protsendi võrra,s.t.
128,4 miljardi rublani 1944.a. Need
kained arvud näitavad, et Nõukogude
Liidu reservid ei ole ammendamatud,
vaid et juba ilmnevad nende kindlad
piirid.

„Üksm6else koostööga võidule

enamluse üle"

Rahvakasvatuse Peavalitsuse juhataja B. Mereti raadiokõne
Omariikluse aastail elas eesti rahvas olu

korras mida võib nimetada endassesulgumiseks.
Võiduka Vabadussõja järele algas meie kodu
maal kibe majanduslik ja kultuuriline ülesehi
tustöö ning eestlased vastavalt oma iseloomu
le süvenesid töösse nii suure andumusega, et
polnud mahti vaatamiseks, mis sünnib väljas
pool meie eluruumi. Ka siis, kui Versailles'
sundlepinguga kunstlikult loodud vahekorrad
Kesk-Euroopas hakkasid loomulikkuse sunnil
ümber kujunema ei mallanud eesti rahvas
selle nähtuse üle pikemalt järele mõtelda,
vaid tegi tõsist ja tüsedat tööd oma kodus
edasi. Hiljem olime veendunud, et enese era
pooletuks deklareerimisega saame kaitsta oma
rahvast kõigi võimalike ohtude vastu, ning
rahulikult jätkasime oma, tööd.

Nõukogude Vene ultimaatum 1939 a. sügi
sel, millega meilt nõuti baase, näitas aga veen
valt, et oleme seisundis kus paratamatult ole
me sunnitud teraselt jälgima välissündmusi ja
neist õigel ajal õiged järeldused tegema. Sealt
peale oleme seda ikka rohkem ja rohkem ka
teinud ning oleme isegi soovinud mõningaid
muuteid rahvusvahelises olundis. Tuletan vaid
meele, kuidas me bolshevike õudusteaastal
igatsesime sõja puhkemist Saksamaa ja Nõuk.
Liidu vahel.

Niisiis tunneme huvi sündmuste vas
tu väljaspoal meie eluruumi. Hoiame
n.-ü. silmad väljaspool meie piire.
Olgu seepärast mul siis lubatud teha kok

kuvõte sellest, mida me seal kaugel praegu
siis näeme.

Esmalt suuname pilgu üle lahe oma ven
nasrahvale Soo ma. Kuigi me teame, et
soome rahvas enne käesolevat sõda on läbi
teinud raske Talvesõja N. Liiduga, siiski läbis
meie rahvast suur rahuldustunne, kui hiljuti
teada salme, et Soome rahvaesindus on järje
kordselt tagasi lükanud rahusõltnimise võima
luse N. Venega. Ajakirjanduse kaudu tunneme
N. Vene rahueeltingimusi. Moskva sundrahuga
ettekirjutatud piiride taastamine, sõjaväe de
mobiliseerimine, mõnede toetuspunktide loo
vutamine jne. Juba need tingimused ütlevad
meile, mis ootaks edaspidi meie vennasrah
vast, kui neil alustel oleks rahu sõlmitud.

Teatavasti meil Eestis tuli koos baasidega
esmalt punavägesid sisse, siis nõuti N. Vene
suhtes sõbralikumat valitsust siis tuli veelgi
punavägesid (koos nendega muidugi igasugu
seid agente ja tšekiste) ning siis oligi ..revo
lutsioon" Tallinnas. Kõik muu, kuni vaba
tahtliku" liitumiseni N. Venega, tuli nagu ise
endast. Jah meil on kogemusi neis asjus.

Kuld ms ei taha mitte seda asjaolu rõhuta
da Soome küsimuses, vaid hoopis asjaolu, et
Inglismaa ja Ameerika Ühendriigid kasutavad
igasuguseid võtteid, et Soomet mõjustada nii
sugustel tingimustel rahu N. Venelt vastu võt
ma. Ja just see on tõik, mis meid huvitab.
See tõik ütleb meile selgelt seda, et Inglismaa
ja Ameerika Ühendriigid annavad Soome Nõu
kogude Vene kätele vabaks.

Suuname oma pilgud nüüd mujale ja nimelt
(.õuna-Itaaliasse ehk nn. Badoglio-lta-
Ilasse, kuni seda nii võib nimetada. Või on õi
gem seda Itaalia osa kohe nimetada Võšinski-
Itaaliaks?

Kui me olime veel Eesti Vabariik, kuigi
juba N. Vene baasidega, siis tuli Leningradist
siia tuntud .seltsimees* Ždanov. Me teame,
mis oli selle tagajärg. Samasugust osa etendas
teatavasti meie lõunanaabrite juures Lätis sama
sugune .seltsimees" Võšinski.see on sama mees,
kes tegutseb nüüd Stalini ülesandel Lõuna Itaa
lias. Mis aga Võšlnski näpunäidetel seal toimub,
seda pole raske aimata. Nagu pole mingi kunst
ära arvata ka seda, mis seal kujuneb tulevikus.
Jällegi pole vaja mingit keerulist mõistuse
pingutamist, kui ütleme Lõuna itaalia suhtes
välja meid huvitava tõiga, ka seal on Inglis
maa ja Ameerika-Ühendriigid annud N. Venele
vabad käed rääkimata poolest Itaalia lae
vastikust !

Kui neid asjaolusid täiesti kaine mõistu
sega hinnata,

kas pole Õigus kaastundliku naeratusega
mõtelda neile üksikuile isikuile meil
Eestis, kes veel mõni aeg tagasi usku
sid arvavat, et meil olevat olemas mingi
„kolmaa võimalus'",

s. o. et Inglismaa ja Ameerika Ühendriigid
ei lubavat iialgi bolshevikele Eestisse tagasi
tulla. Need üksikud kergekaalulised inime
sed arvasid võivat päris tõsiselt väita, et
punased jäävad inglaste ja ameeriklaste eest
kostmisel vabatahtlikult Narva jõe ja Peipsi
taha, mispärast polevat sugugi vaja ega
õige, et me end kulutame bolshevis mi vas
tases võitluses. On päris selge, et niisuguste
üksikute inimeste olemasolu oli veeks bol
shevike ja nende liitlaste ühisele veskile
ning pandi käiko kõik vahendid selleks, et
niisuguste väheste inimeste vaiearvamnst
levitada ka üldsuses.

Koigil mõistlikel inimesil on juba am
mugi selge, et Inglismaa ja Ameerika Ühend
riigid on loovutanud Euroopa N. Vene mee
levalla alla. Näited Soome ja Lõuna-Itaalia
kohta on selleks parimaiks tõendeiks.

Eesti rahvale üldiselt on aga ammugi
selge, et

meil on tegemist ainult kahe võimalu
sega: kas bolshevikud tulevad meie ko
dumaale. veel kord tagasi vOi mitte.
Esimene võimalus tähendab meie rahva

absoluutset hävimist. Selles asjaolus pole
ühelgi eestlasel kahtlust.

Pole kahtlust ka selles, et Ükski eestlane
ei taha oma rahva kadu, vaid meie tahame
kõik, et bolshevikud mitte ainult ei jääks
väljapoole meie kodumaa piire, vaid et nad
ka täielikult hävitataks. See on meie rahva
esimene huvi. Sellest teadmisest on tingi
tud, et meie oleme rivistunud kõigi oma
võimetega ühisesse boiehevismi vastasesse
rindesse.

Oa täiesti arusaadav, et vaenlasele pole
see meeltmööda ja st ta püüab igasuguste
võtetega segada meie kainet mõistust ja
tundeid, sibiga saavutada meie võitlustahte
lõtvu yalst. See asjaolu peab meil kõigil alati
meeles seisma, peame olema sea suhtes vä
ga valvsad.

Vaenuline propaganda, tulgu see siis
avalikult bolshevistliku maski all või oiga
see looritatud nn. rahvuslikkuse linikuga,

USA ja Inglismaa võtsid Moskva poolt

esitatud maakaardi omaks

Ameerika ajaleht kinnitab Euroopa reetmist

Genfi st, 3. (DNB). Rooaevelt ja Chur
chill on tegelikult koaku leppinud Nõuko
gude Liidu poolt esitatud maakaardi omaks
võtmise suhtes ütleb „Chicago Daily Tribu
ne" ühes artiklis, mis osatab Roosevelti se
letusele, et ta saavat oivaliselt läbi Stalini
ga, „kes ühendab erakordselt halastamatut
otsustavast tubli, hea huumoriga." Halas
tamata," see on omadus, mis hõlmab õige
mitmesuguseid asju arvab ajaleht sel puhul.

Churchill on mänginud Teheranis kalju
osa, rais oa pooleldi peidus vee all, üteldak
se artiklis edasi. Tema kössivajunud hoiak
olevat selgesti edasi andnud tema halba ta
ju, kuid samuti võivat sellest järeldada, et
ta ei kiitnud heaks avanevaid poliitilisi vä
javaateid. Rooaevelt ja Churchill leppisid
sellega, et nad nõustusid Nõukogude Liidu
piiride probleemi päevakorras edasi lükka
ma kuni sõja lõpuni, tegelikult kokku Mosk
va poolt esitatud maakaardi omaksvõtuks,

väidab „Chicago Daily Tribone" ja on veen
dunud, et nõukogude väed, kui nad on
jõudnud maadesse, mida Nõukogude Liit
endale.nõuab, takistavad seal igamgu arutle
mist selle maa kuuluvuse ja okupatsiooni
küsimuste üle. Kõik väited, nagu oleks
Nõukogude Liit selles sõjas muutunud, ja
nagu oleks ta nüüd sõbralik, salliv ja mitte
euam diktatuurile kalduv, ou vaid tühised
ootused ja lootused.

USA ajalehe artikkel on uueks kinnitu
tuseks Rooseveiti ja Stalini alistumisest
Stalini diktaadile. Nõukogude abi eest nen
de poolt põhjustatud sõjas reetsid mõle
mad tulesüütajad Euroopa bolshevikkudele,
ju nende ajakirjandusel jätkub häbematust
seda tunnistada ja heaks kiita.

Jalaväelased Narva-rindei teevad viimaseid
ettevalmistusi rünnakuks. Relvad puhas
tatakse ja proovitakse veel kord nende
töövõimet. (PK.- sõjakirjas. Schwoon Wb.)

Iga teine rootslane kardab
Moskvat

Stokholm, 4 5. <ÜNB) .Dagens Nyhe
ter" avaldab Rootsi Cailupl instituudi uurimuse
Rootsi rahva arvamisest Nõukogude Liidu val
lutamisplaanide üle. Küsimus kõlab järgmi
selt : .Kui Nõukogude Liit võidab, kas ar
vate, et ta siis lepib oma 1941, aasta piirdega
või kavatseb ta vallutada suurt osa Euroopast?-''
Küsimuse teisele poolele on 45% küsitletavaist
vastanud „Jah", 39% pole avaldanud oma
arvamist ja 25%, nende hulgas palju kommu
niste, usub, et enamlusel pole mingeid vallu
iusplaane. Selle ringküsimuse tulemus näitab,
et peagu iga teine rootslane kardab Nõuko
gude Liidu vägivallavaiitsust Euroopas.

Pärnu lahes räimepüük
Pärnu jõel on juba alanud väiksemal

arvul vääriskala püük. On saadud koba,
vimba ja ka ahvenat. Esialgu on saak küll
tagasihoidlik, kuid loodetakse ilmade para
nedes paremat saaki. Peamiseks Pärnu piir
konna kevadhooaja toodanguks kujuneb
raim. Tindikala loodetakse eelmiste aastate
eeskujul saada tagasihoidlikult.

Kuigi riiimehooaja alguseni on veel ae
ga, käivad juba püügiks tõhusad etteval
mistused. Nii on asutud mere jaotamisele
püügipiirkonniks, mis tähistatakse vastavata
märkidega. Igale kalurile väljaantud piir
kond jääb tema isiklikuks püügipiirkonnaks
kus teised kalurid ei tobi foma püüniseid
välja panna.

(Lõpp 4. Ihk.)



Uks germaani juht

„Führer annetas tammepärja mõõ
kade ja britiantidega Raudristi rüüt
liristi juurde SSgruppenführerile ia
relva- SS kindral-leitnant Herbert
Gillele, SS-soomusdiviisi „Wiiking"
komandörile kui 12. sõdurile saksa
sõjaväes."

SS-PK. „Sinu diviisikomandör sai
briljandid", ütles üks allohvitser oma kaas
lasele, pikale hollandlasest rottenführerile
SS-soomosdiviisist „Viiking", kes lamas
vihastest võitlustest saadik Kqveli pärast
haiglas. „Milline on õieti see teie koman
dör? Küllap ta pidi kõvat sõitu tegema,
kuna ta saab briljandid." „Tead sa, ta
oli kogu aja »,Viikingis". Esmalt kahurväes.
Ma kuulsin temast esmakordselt, kui asusi
me Doni ääres. Ta tungis ühe võitlusüksu
sega peale ja sai rüütliristi. Aprillis 1943
ülendati ta diviisikomaudõriks. Algul oli
siis olukord rahulik, kuni juulis algas torm.
Meie ei näinud teda kuigi palju, kuid ta oli
kõikjal. Augustis rakendati meid juba Har
kov! juures. Iga kord, kai muutus ohtlikuks,
kerkis äkki esile komandör. Asjalikult ja
jahedalt valitses ta raskemaidki olukordi. Ta
ei ärritunud millalgi. Ta oli neetult rahulik,
tnndmata närve.

Suure taandumisliikumise jooksul moo
dustasime järelväe ja asusime lõpuks Dnjepri
ääres positsioonidele. Poltava juures sain
haavata. Kamraadid jutustasid mulle, et
pääsesime suuremate kaotusteta, kuna meid
juhiti targasti. Me rõõmustasime, kui ta selle
eest sai novembris tammepärja.

Veidi aega hiljem sain kflsu end tema
juures teatada, koos kahe norralasega ja
ühe taanlasega. See oli seoses perekonna
toetuste korraldamisega kodumaa). Kirjuta
sin avalduse. Ta oli väga sõbralik ja päris
minult täpselt ma perekonnaelude üle järele.
Ta lubas, et see asi saab korraldatud niipea
kui võimalik. Ma ei oleks iial uskunud, et
tal on aega tegeleda selliste pisiasjadega
kui minu perekonnaelud. Ta on priima
mees, see meie komandör! Jaanuari lõpul
piirati meid sisse lääne pool Tsberkassõt.
See oli kõige halvem, mida ma 2V-z aasta
jooksul Venemaal üle elasin. Ent kui olu
kord paistis lootusetuna, Gorodist&he juures,
Korsumi juures, Chabranovka juures, siis
saabus komandörilt teade: ma tulen ise ko
hale! Ta viibis alati kuni viimase võima
lnseni meiega. Kolm nädalat hiljem pidime
Kovelini läbi murdma. Ta oli seal sees, liu
nakomandandina. Ta lendas sinna lennukiga
ja Kovel pidas vastu, kuni tulime meie. Oli
aee vast võitlus, enne kui jõudsime linnani

ent mis sa arvad, kuidas veel väike gar
nison pidi võitlema? Kui siis jõudsime lin
na, tundsime sedasama rahulikku, usaldus
likku meeleolu, mida Tsherkaasõ katlas." 

Selline on Gllle, rindeehvitser, oma mees
te karm eeskuju. Ta omab enda germaani
vabatahtlikkude andumust ja piiritut usal
dust. Alles viimase 9 kuu jooksul osutus
tal võimalikuks näidata oma juhtvõimeid.
Suur germaani SS-soomusdiviisi „Wiiking"
juhina osutas 47- aastane Gille, kes on sün
dinud Gandersheimis Harzi mägedes, tubli
dust juhina, strateegina ja sõdurina. Tema
kuulsus algas Isjumis, kasvades Harkovi
juures ja suure taandumisliikumise puhul,
kui tema diviis moodustas järelväe. Tagasi
hoidlik nagu ta oli, peitis ta end alati oma
diviisi vthrjn ja kui ta raskete tõrjevõitlußte
järele Dnepril sai tammepärja, lausus ta;
„See on ilus tunnustus mu vapratele viikin
gitele". Siit edasi viis järsk tõus üles
poole. Koos hulga diviisidega ja temale allu
tatud SS-rünnakbrigaadiga „Walloonia" pii
rati ta suures ülekaalus oleva vaenlase
poolt sisse. Kolm nädalat hiljem kandus ta
nimi üle kogu maailma. Ta jäi alati olukor
ra peremeheks, olles kaitse hingeks ja
tema viikingid kujundasid oma tegudega
haarava eepose germaani võitlejate ületa
matuist saavutusvõimeist ja terastugevast
tahtest, võitlejate, kes taluvad suurimaidki
pingutusi ja kannatusi, pannes viimse vere
tilgani vastu ülekaalukale vaenlasele.

Kui märtsis piirati sisse strateegiliselt
tähtis Koveli linu ja selle kaitsmine osutus
saksa vastuaktsiooni ettevalmistamiseks vä
ga tähtsaks, lasi Gille, kelle diviis kuulus
vägede hulka, mis pidid tooma kergendust,
end viia lennukil linna. Ta viskas end see
ga ise tnlemuse kaalukeelele. Tema sealsed
saavutused olid uueks tõendiks ta geniaal
setele juhtimisvõimetele, mida ta osutas
lääne pool Tsberkassõt.

Seepärast saigi talle Führerilt saksa sõ
javäe 12. sõdurina osaks ülim sõdurlik tun
nustus. Ta on karm kohustusteinimene, lait
matu ja kartmatu sõdur, kompromissideta
rahvussotsialistlik võitleja, eeskujulik ini
mene, täis isiksus. Ta on FÜhrerii üks
parimaid sõdureid, SS-gruppenführer Gille.

jSS-sõjakirjas. dr. Kristjan Zarp.

Jalgratturite patrull Atlandi-valli ääres.
Kaitseseadmeid Atlandi rannikuruumis,
miiniuälju, ranna- ja *raattõkkeid, tanki
lõkse ja punkreid kontrollitakse igapäev
saksa jalgratturite üksuste poolt. (PK.-sõ

jakirj. J esse Wb.)

ERÜ esindajad külastasid
haavatud sõdureid Lätis

Neil päevil saabusid Valka tagasi ERÜ
Valga ringkonna ameti esindajad, kes rohkem
kui kahe nädala kestel viibisid Lätis, kü
lastades haiglates viibivad eesti haavatud
sõdureid ja jagades neile kodumaalt kaasa
viidud kingituspakikesi.

Peale haiglate külastasid ERÜ Valga ring
konnaameti daamid üht lennuväe õppelaag
rit, kus suuremal arvul õpib noori eesti
lendureid. ERÜ esindajate külaskäik valmis
tas Lätis asuvaile eesti rindevõitlejaile sii
rast rõõmu.

Väikse Itaalia linna traagiline saatus

SCOO elanikku langes Shugangsterite terrorirünnaku ohvriks

Veneetsia provintsis asetseva Tre
viso linna koristamistööde lõppedes
andsid kohalikud omavalitsused välja
iildkokkuvõtte neist varanduslikest ja
inimelude kaotusist, mida põhjustas
Inglise ja Põhja-Aineerika pommitajate
barbaarne terrorirönnak Treviso linnale
suurel reedel. Kokkuvõtt vapustab oma
napisõnalise konstateerimisega, et Tre
viso kuulub Itaalia raskeimini kanna
tada saanud linnade hulka. Trevise ela
nike arv oli 55 000 inimest, kellest 5000
langes ohvriks terrorirünnakule.

Treviso oli töökas, elevusrikas väike"
linn tüübilisle Itaalia provintsikeskuste
laadi. Siin ei asunud ühtki tähtsamat
sõjalist objekti. Linna, läbistas ainult
teisejärguline raudtee, samuti ei õigus
tanud vaenlase kallaletungi ühegi vab
riku olemasolu. Nii on Treviso saanud
tüübiliseks näiteks Inglise-Ameerika
pommitusterrorist käesolevas sõjas.

Hävinud ehituste hulgas on 1207
a. pärinev nn. Palazzo dei Trecento.

Hävis terve rida vanu, kauneid kirikuid,
nii Monte die Pieta kabel renessanssa
jast, San Vito kirik, Santa Lucia kirik
14. sajandist pärit olevate maalidega.
13. sajandist San Francisco kirik, mil
les asusid mõned kuulsad Tommaso da
Modena altaripildid ja freskod, toom
kirik, mis oli Itaalia ilusamaid ja har
moonseimaid ehitusi. Toomkirikus oli
varjul hulk kalleid maale nende hulgas
Tiziani »Kuulutamine", Tiepolo maalide
kogu, Tommaso da Modena kuulus
„Püha Ursula saaga". Kõik see muutus
tuha- ja varemetehunnikuks üheainsa
tunni jooksul.

KäsitöÕstureile puukruvisid
Eesti Majanduskoja käsitööstuse peaosa

konpa teatel on käsitööstureil võimalik
osta f-ma Freybachi juurest, Tallinn, V.-Kar
ja 8, küsitöösturi ostu raamatu esitamisel
puukruvisid. Paukrnvisi antakse mööbelsepa-,
puidu-, metalli-, ehitus- ja elektritööde alal
töötavaile käsitööstureile kuni 3 grossi kuus
käitise peale, teistel tööaladel 1 gross kuus.

Briti terrorirünnak Münchenile uueks kultuurroimaks
Briti õhujõudude öine terrorirünnak Münchenile tõendab uuesti kogu mõjuvusega

anglo-ameeriklaste jultunult roimariikka taktikat, kes ettekavatsetud plaani järele muu
davad kultuuritempleid ja asendamatuid kunstivarasid tuhaks ja rusudeks. Meie piltidel
näeme Müncheni kultuurilisi ehitisi, mis langesid barbaarsuse ohvriks. Ülal vasakul:
Vana Pinakoteek, paremal Baieri riigiraamatukogu trepikoda. All: Rubeusi saal Vanas
Pinakoteegis, paremal kunstiakadeemia.

Anglo-Ameerika surve neutraal

seile maile

Tunnused raskest olukorrast liitlaste sisemises leeris

Anglo-ameeriklaste viimaseks ja väga
„üllatavaks" diplomaatiliseks sammuks tu
leb lageda otsese surve avaldamist neu
traalsete riikide majanduspoliitikale. Teata
vasti ei näe rahvusvaheline õigus ette
mingisugust majanduslikku neutraliteeti
ega selle eriastmeid, vaid üldiselt kehtib
põhimõte, et neutraalne riik võib piirama
tult jatkata oma majanduslikke suhteid, ka
sõdivate riikidega, ilma et see tähendaks
neutraliteedi rikkumist tema poolt. Sellest
hoolimata on nüüd anglo-ameeriklased esi-

tanud reale ueutraalseile riikidele kate
goorilise nõudmise, et nad katkestaksid
oma majanduslikud suhted teljeriikidega
ning esmajoones Saksamaaga. Selle nõud
mise esitamist tugevdatakse veel ähvardus
tega surveabinõudest, mida lubatakse nen
de vastu sel juhul tarvitusele võtta, kui
nad ei katkesta oma majanduslikku suhtu
mist teljeriikidega.

Briti ja Ameerika ajakirjanduse toon
selle probleemi käsitlemisel näitab, et siis
pole enam tegemist mingisuguste propagan
distlike eesmärkide taotlemisega, vaid väga
tõsise poliitilise ja majandusliku surve
avaldusega, mis iseendast kujutab äärmi
selt jämedat ja ennekuulmatut vahelesega
mist neutraalsete riikide suverättuseisse
Õigustesse. Päälegi seisavad kõik need sam
mud absoluutses vastuolus nende kõlavate
paroolidega, millede alusel Inglismaa ja
USA ou alati tahtnud end lasta välja paista
väikeste riikide õiguste veendunud kaitsjana.

St oma sõnadelele suuremat kaalu anda
ja tõendada nende tõsidust, on liitlaste poolt
ka juba puudutatud neid majanduslikke
presßaale, mida tuleks tarvidusele võtta
neutraalsete maade vastu. Rootsi suhtes
pandaks kehtima õli väljaveo keeld ning
samuti katkestataks nisu- ja nahasaadetiste
lähetamine Rootsi.

Eire suhtes tuleksid arvesse Õliväljaveo
keeld ning nisu ja ameerika masinate saat
mise lõpetamine. Portugali suhtes tuleksid
küsimusse õli ja masinate ekspordi seisma
panemine ning Hispaania suhtes õlisulu
edasikestmine ning briti kivisöe saadetiste
ärajäämine. Ühenduses sellega juhitakse
tähelepanu asjaolule, et mQningate inglise
ameerika kaupade saatmine Türgisse on
juba seisma pandud. Edaspidi võiks veel
tulla arvesse tekstiilkaupade, kemikaalide,
arstimite, villa ja teiste kaupade ekspordi
katkestamine Türgisse.

Selle neutraalsete riikide vastu suunatud
vägivaldse akstiooni eesmärgiks on anglo
ameeriklaste eneste sõnade järgi Saksamaa
varastamise lõpetamine neutraalsete riikide
poolt, kusjuures sellest üldse ei hoolita,
millised majanduslikud tagajärjed võiksid

sel sammal olla asjaosaliste neutraalsete
riikide suhtes.

SURMA TEE

Liigume raadio-autoga mööda sirget
veel külmunud rnetsasihti. Alles viis
kuus päeva tagasi liikusid siin bolshe
vikud, ehitasid kevadpäikeses pehmene
vale sihile peale kolme-neljatollistestl
röövikutest katte Ja kasutasid sihti pea
mise järel veoteena oma võitlevate ük
suste varustamiseks. Kuid siis algas
meie vägede rünnak ja see roigastest
ehitatud provisoorne tee sai bolshevike
endi käest kummalise nimetuse
~smertnaja daroga" „surma tee'.

Meie õhuvaatius oli juba ammugi
selgitanud, et siit toimus Nõukogude»
peamine järelvedu. Siin oli liikunud
igasuguseid sõidukeid kergeid tanke,
veoautosid, komandöride sõiduautosid,
mootorratturvirgatseid, hobusevoore, siit
olid siirdunud ka täiendusfiksused pea
võitlusliinile. Ja seda asjaolu võttis ka
meie väejuhatus arvesse. Patareid suu
nati sinna, heitjad teadsid seda teed ja
sööstvõitluslenßuki teiegi oli ta heaks
eesmärgiks.

Ning kui tuli meie raskete relvade
tulelöök, siis muutus too metsavahelina
siht surmateekB. Kõigil, kes pidid siit
minema rindele ja seda pidid tege
ma paljud, sest see «li ainuke ühen
dus rinde ja tagala vabel oli vabe
lootusi eluga pääsemiseks. Kogu see
rada sarnanes kindlasti rohkem keeva
katlaga kui teega, sest aiana lasid
kahurid ja sinna soostusid ulgudes ka
uhked röövlinnud stukad. Kuid boi
shevikud pidid ikkagi seda teed kasu
tama ka siis, kui tiks kümnest pära
le jõudis. Ning siis sai see tee bolshe
vikelt kõlava nimetuse „smertnaja
daroga".

Ja ongi ükskõik, kuhu heita pilk 
vasemale, paremale või otse ette 
kõikjal lebavad surnud bolshevikud,
tükkideks rebitud hobused, purustatult
sõidukid, aina häving ning surm. Laske
moon ja relvad on paiskunud alustelt,
mürsud on rebinud auke teesse, paisa
tes pealeasetatud roikad tikkudena
kõrvale. Heitjate ja stukade pommid on
laastanud maad suures raadiuses, purus
tades ja eemale paisates kõik, mis vii
bis ligiduses.

Neil bolshevikel, kes nüüd purusta
tult ja langenuma lebavad ümberringi,,
oli kõigil käsk minna ette mööda seda
rada. Mujalt nad ei saanud ju minna,
sest mujal olid sood ja laukad, kus
isegi metsloomad ei saanud kevadel lä
bi. See tee aga, kaetuna puudest, oli
veel külmunud ja kandis inimest ja
autotki. Mis sellest, et tee oli meie
raskerelvade tnle all, mis sellest, et
enamik hävis teel. Nõukogude väejuha
tusel aga oli kask, hoida rinnet vaata
mata kaotustele ja ette oli vaja saata
abi. Mis sellest, et surmateed läbisid
elusalt vaid vähesed.

Nõukogude süsteem on oma inimesi
lasknud kogu aeg käia surmateed, sest
talle pole inimene olnud kallis. Surma
teed on käinud venelased ise, on käi
nud ukrainlased, Taga-Venemaa väike
rahvad, surmateele astuma oleme pida
nud ka meie. Kuid nüüd sammub
bolshevistlik süsteem ise surmateed»
sammub, end pidevalt haavates ja veris
tades. Ning too surmatee smertnaja
daroga ei lõpe enne, kui on varise
nud kogu Nõukogude koloss.

SS sõjakirjasaatja Karl Gailit.

Ungarlase P. Hunfalvy reisukirjeldus
Eestist 1869. aastal

Eesti rahvuslikul ärkamisajal, alates 1860-
ndalst aastaist hakkas arenema muude kul
tuuriliste ürituste kõrval ka meie hõimulii
kumine, sest esimesed haritud eestlased
püüdsid oma algatustele tuge leida sugu
rahvaste soomlaste ja ungarlaste juurest,
teiselt poolt hakkasid vfilismaised hõimud
eestlasi rohkem tähele panema just saavu
tatud edusammude poolest ja heameelega
tunnistama uut tõusvat kultuurirahvast oma
lähedaseks sugulaseks. Üheks esimeseks un
garipoolseks hõimutegelaseks kujunes uue
ma võrdleva keeleteaduse rajaja Ungaris,
akadeemik Paul Hunfalvy (sünd. 1810,
surn. 1891). Ta oli hariduse poolest õigus
teadlane, kuld siirdus hiljem soome-ngri ja
türgi keeleteaduse uurimisele, olles muuseas
nn. „ugri-türgi keelesõjas" kindlasti sellel
seisukohal, et ungari keel põlvneb soome
ngr i ja mitte türgi keelkonnast, missugune
seisukoht on tänapäeval täieliselt maksev.

Oma raamatuliste keeleteaduslikkude
uurimuste täienduseks tegi Hunfelvy 1869.
aasta suvel pikema reisu Eestisse ja Soome,
millega lõi tiheda Ahenduse nende maadega
Ja juhtivate kultuuritegelastega, mis jätkus
järgnevate aastakümnete kestel ia moodus
tab varasema järgu soome-ugriiisest hõimu
tegevusest. Oma reisumuljed on ta kirja
pannud eri teoses (ilmus ungari keeles
1871. a. pealkirjaga „Utazas a Balt-tenger
videkein" ja saksakeeles tõlkes 1874. a.
„Reise in den Ostseeproviuzen Russlanda").
Teos avaldab suurt sümpaatiat eesti rahva
vasta ja valgustab meie olusid mitmeti teist
viisi, kui seda teevad muud allikad samast
ajajärgust.

Reis algab Vanzigist, läheb maad mööda
flle Poola ja Leedu Riiga, kust järgneb lae
vasõit Tallinna. Juba laevasõidu kirjelduse
sekka esitab ta teateid Eesti maa ja rahva
Ale. Nähtavasti kirjanduse põhjal on ta roh
kesti andmeid kogunud Eesti geograafia,
rahvastiku, administratsiooni, looduse jm.
kohta, mida jagab lugejaile elavais kirjel
dustes. Ta tunneb sügavat huvi eestlaste
saatuse vastu ajaloo kestel ja avaldab eriti

kaastunnet pool orjastatud talurahva vähe
soodsale õiguslikule olukorrale.

Laevalael on talle lektüüriks tol ajal
teravalt akuutne vene publitsisti Juri Sa
marin'i ja Tartu professori, sakslase C.
Schirren'i poleemika Baltimaade suhete koh
ta Venemaaga. Teda huvitab venelase äge
kallaletung Baltimaadel valitsevaile eriolu
dele, s. o. saksa kultuuri üleolekule Vene
riigi ametlikust mõjuvõimnst, mida näitleja
püüab teha samavõira kardetavaks kui Poo
lamaal hiljuti allasurutud mäss vene des
potismi vastu. Julgesõnaline Schirren vas
tas sellele vene natsionalismi äärmisele sei
sukohale terava otsekohesusega, rõhutades
eriti Baltimaade erisugust ajaloolist arengut,
mistõttu need provintsid ei võivatki mahu
tada võõrapärasesse vene riiklikku süstee
mi. See vaidlus maksis Schirren'ile profes
sorikoha ja sundis teda Saksamaale asuma.

Laeval puutus ungari reisija kokku pea
miselt haiti saksa seltskonnaga, keda ise
loomustab oma värskete tähelepanekute ko
haselt.

Ta huvi kasvab järjest oma reisi peaees
märgi eestlaste tundmaõppimise suhtes,
kui näeb neid esmakordselt laeva pooleteise
tunnise peatuse kestel Haapsalus. Seal nad
pakuvad reisijatele müüa sellele linnale
tänaseni iseloomustavat kaupa kodnsval
mistatnd salle ja rätikuid heas kvaliteedis.
Ungarlanegi ostab mälestuseks ühe villase
kaelaräti, kasutades juhust rohkem müüate
ja nehde värviliste rahvariiete vaatlemiseks.
Ilusal suvisel meresõidul naudib ta meie
põhjamaist loodust, eriti südasuve valgete
ööde haruldast romantikat. Laevasõit lõpeb
kaunis Tallinnas, mille lähema vaatlemise
peab siiski jätma hilisemaks, sest on vaja
otseteed edasi sõita Tartusse, et jõuda õi
geks ajaks eelolevale suursündmusele 
esimesele eesti üldlauipeole.

Ta sõidab Tartusse pesthobustega ja
kirjeldab elavalt seda reisimiisi, mis nüü
disajale on võõraks jäänud. Isegi Ungaris
oli tp kuulnud meie maad 1868. aastal ras
kesti tabanud viljaikaldusest ja otsis teel

selle kahjustuse märke, kuid ei leidnud
enam midagi. Viii tõotas hästi võrsuda ja
rahvas oli näljahädast üle saanud, nii et
pika tee kestel ei juhtunud nägema ühtki
kerjust. Temale !tundus uudisena, et meie
talud asuvad enamasti üksikult ja puudu
vad suured kirikukülad, mis Ungaris paisu
vad väikesteks linnadeks. Kuna reis hobuse
postiga oli hästi korraldatud, siis jõudis ta
Tallinnast Tartu 24 tunniga.

Tartus elas sel ajal 21.000 elanikku,
nendest 9800 eestlast, 9000 sakslast, 1800
venelast ja amb. 500 muu rahvuse liiget.
Tänaval domineeris eesti keel, sest ka Tar
tu sakslased oskasid seda hästi. Algava lau
lupeo tõttu valitses linnas tavalisest elavam
liiklemine ja eesti keelgi kõlas ehk sageda
mini kui muidu. Esimese visiidi tegi ta
gümnaasiumiõpetaja Jakob Hurdale, keda oli
temale soovitatud kõige parema eesti keele
tundjana ja kes andis talle põhjaliku üle
vaate teoksiloleva laulupeo eellugudest.

Järgneval päeval, 30. juunil võis ungari
külaline ise kaasa elada eestlaste ajaloolise
le suursündmusele. Haaravalt mõjus hommi
kune äratusmäng ja kooride kirev rongkäik:
37 osavõtjat koori sammus oma lipn all,
ainult viiel kooril puudus lipp.

Pidulikuks ayajumalatateenistuseks ko
guneti Toome orgu, praegusele tenniseplat
sile Ülikooli Raamatukogu otsas, kus võim
sad keskaegse Toomkiriku varemed ja jär
sud mäenõlvakud moodustasid peoplatsile
efektse tagaseina. Vaimulik alguslaul tuhan
dete pealtvaatajate ja 800 õppinud laulja
suust avaldas kaugele külalisele võimsat
mõju. „Haaravamat lauln kui see, pole ma
kunagi ega kuskil kuulnud, sellega võrrel
des on isegi suurepärasena ooper ainult ko
möödia... Ma kuulsin Jauln kestel suure
päraseid hääli, ma tahaksin peaaegu öelda 
selle rahva hääl on loodud laulmiseks, nagu
tema keelgi on eriliselt sobiv selleks, palju
enam kui soome ja ungari keel, mille pikad
sõnad siin palju raskusi teevad."

Rahva esinemises voogas algusest peale
mingi seletamatu rõõmu ja eneseleidmise
tunne. Lähedased toomevaremed meenutasid
kill eesti rahva rasket minevikku, kuid 50-a.
pärisorjusest vabastamise juubelit pühitseti
mitte ainult allasurutud orja vihkamisega,
vaid rõõmsa joovastusega avane vaist tulevi-

kuvõimalustest. See polnud „mitte allasuru
tud ja kättemaksu ihaldav, vaid olevikku tä
nulikult vastuvõttev ja oma töökusega tu
levikku kindlustav rahvas. Pikakuuelised,
enamasti heledajuukselised ja sinisilmalised
mehed, noohikid ja raugad, elavais värvides
riietatud, meeldiva välimusega, tervisest sä
ravad eesti naised ja tüdrukud nad
kõik tundsid rõõmu ja tänasid jumalat". Vä
lismaalne pidi imetlusega vaatama rahva pi
nevat osavõttu pikast jumalateenistusest,
mis kestis mitu tundi, kuid ei väsitanud ke
dagi, vaid pani ootama aina uusi kõnesid.

Võimsat eesti rahvuslikku sündmust 
esimest üldlaulupidu ennast kirjeldab autor
tagasihoidlikult ega paku kuigi huvitavaid
omapoolseid tähelepanekuid. Muuseas püüdis
ta eesti rahvaga otseselt kokku puutudes
proovida oma tegelikku keeleoskust, kuid
tekitas ainsa eestikeelse lausega seevõrra
elavat poolehoidu, et hakkas kartma liiga
suurt elevust enda ümber, mis oleks tekita
nud arusaamatust, ja ta kadus vaikselt rah
vamurru sekka. Parimaks peokaaslaseks ku
junes tal Riia kroonukooli õpetaja, eestlane
Fromm, kes oli lähemaks sõbraks J. V. Jann
senile. Ta valgustas ungarlasele eesti koo
liolude seisundit ja ülistas rahva seas vii
masel ajal tekkinud elavat haridusejano,
mis kujuneski meie rahvusliku ärkamislii
kumise peamiseks kandejõuks.

Ühes järgnevas peatükis käsitled autor
eestlaste usulist olukorda, selgitades eeskätt
rahva seas hiljuti toimunud üleminekut
vene usku.

Iseseisva peatüki pühendab autor eesti
kirjanduse vaatlemisele. Ta kurdab, et lau
lupeost on eemale jäänud Võru eraklik „lau
luisa" F. R. Kreutzwald, kelle looming pidi
välismaalaseid kõige esmalt silma paistma.
Seda kaotust leevendas tunduvalt isiklik
kokkupuude J. V. Jannseniga, selleaegse
populaarsema jutukirjaniku, mõjurikkama
ajakirjaniku ja juhtivama eesti kultuurite
gelasega. Ja veel enam: koos soomlaste
Swan'i ja Aspelin'iga Jannseni tähelepanda
vat kodn külastades õppisid galantsed välis
maised noormehed tundma Jannseni maja
suurimat varandust 26-aastast kaunist
peretütart Lydia Koidulat, luuletajana imet-

Selle anglo-ameeriklaste sammuga võib
tõenäoliselt ühendusse viia ka teist jäme
dat eksimust rahvusvahelise Õiguse vastu.
Nimelt 011 Inglismaa keelanud ära neutraal
seste riikide diplomaatide väljasõidu Inglis
maalt ning teiseks allutanud nende maade
r,,? .Ta^i,iB! poBti IDB'ise tsensurile. Prak-

tähendab see samm seda, et neutraal
sete riikide diplomaatide tegevus Briti im
peeriumis on halvatud ja nende rahvusvahe
lisel õigusel põhjenev vahetu sidepidamine
oma valitsusega ära lõigatud.

Praktiliselt on nad selle sammuga sattu
nud oma residentsmaades Briti impeeriumis
olukorda, mis õige vähe erineb mõne neul
rBiJ«V gl-javalise kodaniku seisundist.
in«AH lnu iang,°*ameeriblaBte samme kõk
su hl°na*es on võimalik teha kahe
suguseid järeldusi. Arvestades nende sam

*a ennekuulmatust võiks
Hnifib 6 f!' et siin on tegemist majan
duslike ja poliitiliste ettevalmistustega juba
ammu suusõnaliselt väljakuulutatud inva
levikus läbiviimiseks lähemas tu

Teiselt poolt aga ei ole sugusi täiesti*
võimatu, et kõik need sammud on vaid uueks

PfaegU liit,aste Poolt üliinten
vOWultadrU.'" !BÕia proPa2andiatlikttl

InJÜü S tuleb seda BgÄ
riiLm* I f raskest olukorrast liitlaste

on kiS rfm18' • SeBt mis
~ . aB |a oma vaidlematus edus ei

Joiml tarvitusele neutraalsete
väikeriikide vastu selliseid drastilisi vahen
deid, kuna need kahtlematult ei jäta varju
heitmata tema prestiižile, halvates seega
tema propaganda mõju teisis mais

K-r
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Praegu on tund, kus iga ees
ti mees ja naine, kas relva
ga voi ilma, peab teadma

oma kohust.



Järva noored külastasid haavatud rin»

demehi Paide haiglas

Esmaspäeval, 1. mail külastasid jär
jekordselt Järva noorte maleva perre
kuuluvad poiss- ja tütarlapsed üht Pai
des asuvat sõjaväehaiglat, viies haiglas
viibivaile saksa ja eesti sõjaväelasile
esimesi kevadtervitusi. Noered siirdusid
haiglasse koos nende juhi pr. M.Aasa'ga,
kellele kaasusid veel Vodja perenaiste
aeltsi ja Vodja-Viis» naisomakaitse
esiidajad. Noorte järjekordne külaskäik
haiglasse tõi haavatud sõjameeste argi
päevaellu tõelist kevadmeeleolu ning
päikesepaistet, kusjuures haiglasviibivate
tublide sõjameeste meeleolu tõusis hari
punktile momendil, mil haavatuile esi
nesid vastavate ettekannetega küllatul
nud noored. Eriti südamlikuks kujunes
külaskäigul silmapilk, mil Järva noorte
tütarlaste juht pr. M. Aasa asetas
haigla tihisruumis asuvale lauale kim
bukese värskeid kevadlilli, soovides see
juures kõigile ravilviibivaile Järva noor-

te nimel peatset paranemist ning head
sõduriõnne. Sellele järgnevalt andsid
noored üle kõigile haavatuile kimbukese
värskeid sinililli ja lumekellukesi. Edasi
pöördus haavatud rindevõitlejate poele
tervitussõnavõtuga Vedja-Viisu nais
omakaitse esindaja prl.L.Alterg, kes
tõi tervitusi Vodja-Viisu naisomakaitselt,
andes ühtlasi ravilviibivaile üle luge
mismaterjali. Järgnevalt sellele pöördus
haiglasviibivate poole Vodja perenaiste
seltsi esindaja pr.A.Rosenbaum, tervi
tades haiglasviibivaid soojade sõnadega,
andes ühtlasi üle kingitusena rida
pakikesi. Noorte külaskäik haiglas lõp
pes noorte meeleolukate ettekannetega,
kusjuures esitati rida deklamatsioone,
duette, ühislaule jne. Haiglast lahku
mise moment kujunes eriti südamlikuks,
I kusjuures haiglasviibivate sõjameeste
ühine soov oli, et noored peatselt
külastaksid haiglat jälle.

Kütteturba tootmine laiendamisele

Turbaiospektorid ja kütteküsimusega tegelevate asutuste esindajad
olid koos

Majandus- ja Rahandusdirektooriumi ktit
temajanduse valitsuse kokknkotsel peeti
möödunud nädala lõpul Tallinnas maakond
like turbainspektorite ja kütteküsimusega
tegelevate asutuste ning organisatsioonide
esindajate kokkutulek, et selgitada võimalu
si kattematerjali ülestöötamiseks eelseisval
suveperioodil.

Kokkutulekul, mis vältas kaks päeva,
asuti seisukohale, et käesoleval aastal tuleb
metsamaterjali säästmiseks senisest rohke
mal määral pöörata tähelepanu kütteturba
tootmisele. Asutuste ja ettevõtete osaa osa
tob raskemaks probleemika kütteturba üles
töötamisel tööjõu küsimus. Siin aga tuleb
paratamatult kasutada äsjaavaldatnd tööjõu
rakendamise määrust, ühtlasi tuleb maa
kondlikel turbainspektoreil selle küsimuse
lahendamiseks astuda kontakti maavanema
tega ja linnapeadega.

Varustust kütteturba ülestöötamiseks,
labidaid, turbalöikamise raudu jne. on vöi-

malik saada Turbaühingnte Liidult, kelle
poole tuleb pöörduda maakondlike turba
inspektorite kaudu.

Küsimuse, missugustele asututustele või
ettevõtetele turba asemel võib lubada üles
töötada metsamaterjali, otsustavad enda ära
nägemisel turba inspektor koos kehaliku met
saülemaga. Siinjuures võib ja tulebki va
rem väljaantud raielankidel töö seisma pan
na, kui osutnb, et saapas lähedases on või
malik üles töötada kütte turvast ja kui asu
tuse või ettevõtte eriolukord ei nõua tingi
mata puidu kasutamist kittematerjalina.

Uue meetodi järgi alustatakse turba pin
na kihilist lõikamist, mis soodustab kuiva
tamist ega riku ka niivõrd rabasid, nagu
tavaline sügavkarjtfäris tarbalõikamine. Piu
na kihilisel lõikamisel võetakse iga aasta
rabal ainult üks labidapaksune kiht, keera
tes selle otsekohe samas kuivama. Järgmi
seks suveks on alumine kiht kuivanud ja
võib asuda selle lõikamisele.

Maanoorte ringid taaselustamisele

Igasse maakonda määratakse ametisse maanoorte inspektor

Maanoorte ringid omasid omariikluse
ajal noorte suhtes suure tähtsuse põlluma
janduslike oskuste omamisel ning teadliku
põllumajandusliku tegevuse alal. Et seda
edasi arendada ja meie maanoortest, kes
on tulevikus meie põllumajanduse edasi vii
jad ja kandjad, tulevad moodustamisele taas
maanoorte ringid. Nende organiseerimiseks
ja ringide 100 juhtimiseks määratakse Põl
lumajandusliidu juhataja poolt lähemal ajal
ametisse igasse maakonda maanoorte ins-

pektor, kes hakkab töötama maakonna põl
lumajandusameti juures. Maanoorte inspek
tori ülesandeks en korraldada ringide töid
ja aidata kõigiti selleks kaasa, et meie maa
noortest kasvaksid igati tublid põllume
hed- ja naised, kes tunnevad armastust
oma maa ja põllumehe kutse vesta.

Noorte töö edukamaks arendamiseks tu
levad moodustamisele vastavalt noorte va
nusele kaks rähma, esimesse kuuluvad noo
remad ja teise vanemad noored.

tele kaastöölistele, on R. võitnud koga haig
la juhtkonna ja kaasteenistujate otsekohese
ja siira poolehoiu. Kai arvestada sellega, et
R-i teenistusaja kestel on tema abistavat
kätt tunda saanud tuhanded ravilviibijad,
võime manada esile pildi sellest tohutust
tööst, millisega on toime tulnud juubilar.
Olles eeskujulikemaid teenistujaid Järva
maahaiglas, kellel lasub äärmiselt vastutus
rikas ja täpne ülesanne, on R. võitnud kõi
gi kaasteenistujate lugupidamise ja austuse.
R-i juubeli puhul soovisid viimasele õnne
ja edu haigla juhtkond ja teenistujad., kuid
eriliste õnnesoovidega mõtlevad temale eriti
need, kel ühel või teisel põhjusel on tul
nud viibida seal, kus tema abi on osutunud
tihtipeale eluküsimuseks. Soovimp omalt
poolt juubilarile veel palju aastaid ning edu
tema praeguse vastutusrikka töö jätkamisel!

Rindemehed tänavad

järvalasi
Mõni aeg tagasi saadeti rügement „Tal

linna" ridades võitlevaile eesti rindevõitlejai
le võrdlemisi arvukas kogu varrukavapike
ai, milliste peamisteks valmistajateks olid
Narmsi, Vajangu, Valgma, Koigi, Kodasema
ja Vodja maa- ja perenaisteseltsid. Mõni
pflev tagasi saabus rügement „Tallinna" koos
seisus võitleva II pataljoni ülemalt leitn.
V. Juorma'lt Järvamaa kodumajanduskonsu
lent prl. M. Mägi nimele kiri, milles leitn.
V. Juurma enda ja pataljoni koosseisu kuu
luvate rindevöitlejate nimel palus edasi an
da kõigile neile virkadele ja tublidele var
rakavapikesivalmistanod perenaistele - tütar
dele parimad tervitused ja siiraim tänu nei
le osutatud tähelepanu eest. Umbes ühel
ajal Itn. V. Juurma'lt saabunud kirjaga saa
bus prl. Mägi nimele veel kiri sama pataljo
ni sideohvitser hauptmann H. Haeee'it, kes
oma kirjas tervitab ja tänab kõiki neid asu
tusi, organisatsioone ja isikuid, kes möödu
nud kevadpühade puhul nii arvukalt läkita
sid pübadepakikesi neile, kes seisavad val
vel meie kodumaa idapiiril.

J. Reilesi 25-a. teenistus

juubel
Kell päevil tähistas 25-aastast ametijuu

belit Järva maahaigla operatsioonitoa savi
tar-vanempõetaja pr. Ja aü Reiies.

Juubilar J. Reiies sündis 7. jaan. 1891. a.
Viljandimaal Adavere vallas töölise tütrena.
Oma alghariduse sai R. Kikevere kihelkon
nakoolis. J. Reiles'i nooruseaeg polnud
kerge. Juba 12-a. noorukina lahkub ta ko
dust, et asuda rajama iseseisvat elu. Saanud
vaevalt 16-aastaseks, kaotas R. oma isa ning
mõni aasta hiljem ema. Algul siirdub Rei
leai elutee Jalametsa mõisa, kus töötas
kuni 1907 aastani, mille j ärple ta asus elama
Paide. Töötanud mõni aeg Paides, tunneb
juubilar huvi ja kutsumust haigla teenistuse
 astu. See huvi ja kutsumus saab teoks
1919. a. kevade), mil R. asub teenistusse
Paides Laial tänaval asuvasse Punase-Risti
haiglasse. Aastal 1920, mil Paide asutati
praegune Järva maabaigla tema praegustes
raamides, siirdub R. otsekohe maahaigla tee
nistusse. Teenides algul lühemat aega põe
tajana, siirdub R. varsti peale selle oma
praegusele kutsealale operatsioonitoa sa
nitar-vanempõetajaks, millisel teenistusko
hal ta on püsinud pidevalt kuni käesoleva
ajani, väljaarvatud kaks aastat teenistust
Paide nakkushaiglas.

J. Reilesi senine elutöö on kulgenud
neid radu, millised omased vaid inimestele,
kellede eluülesandeks on püsiv, kohusetruu
ning distsipliinirohke töö. Täiendades end
pidevalt iseõppimise teel ning jagades oma
rohkeid teadmisi ja kogemusi oma lähema-

Eesti Omavalitsuse juhi
tunnustus R. Hoolmale

Neil päevil saabus hiljuti oma lava
tegevuse juubelit tähistanud paidelasele Riho
Hoolma le Eesti Omavalitsuse juhilt alljärgnev
kiri:

„Hinnates Teie teeneid Paide teatrielu
arendamisel, määrasin Teile Teie 25 a. la
vategevuse juubeli ja 50. sünnipäeva pu
hul tunnnstostasu Rm 250.— Soovin jõu
du ja edu Teie edaspidises töös.

Dr. Mäe,
Eesli Omavalitsuse juht."

Uutele puukoolipidajaile ja
eeskujulikemaile aednikele

labidaid
Põllumajanduse Keskvalitsuse poolt va

rustatakse uuesti organiseeritud paukooli
pidajaid ja eeskujnlikemaid ning paremaid
aiapidajaid labidatega. Unsi puukoole loodi
meil lisaks tegutsevaile möödunud suvel
45. Nüüd võttes arvesse nende suurust ja
aluste arvu ning puokoolipidaja nõudeid,
osutub võimalikuks neid varustada labida
tega. Eelmärgitud vastavad andmed on ko
gutud aianduskonsulentide poelt ja saade
takse lähemal ajal Põllumajanduse Keskva
litsuse poolt labidad välja. Nagu märgitud
võimaldavad olemasolevad Jabidatagavarad
peale uute puukooüpidajate varustada labi
datega ka aiapidajaid.

Jalgsema naised õppisid
varrastel kudumist

24.-29. aprillini toimus Jalgsema maa
naisteseltsi korraldusel Jalgsema külas Au
somardi talus varrastel kudumise kursus,
millisest võttis osa umbes 20 perenaist-pe
retütart. Toimunud kursusi juhatas Järva
maa kodumajanduskonsulent prl. M. Mägi.
Samasugused kursused- kavatsetakse korral
dada lähemal ajal veel Karinui ja Nurmsis.

Möödunud õppeaasta Järvamaa koo

lides oli üldiselt rahuldav

Järvamaa koolivõrk eeloleval, kooliaastal jääb üldiselt endiseks

Vastavalt Järva maakoolivalitsuse
poelt koostatud kokkuvõtteile töötas
möödunud kooliaastal Järvamaal 70
maaalgkooli 183 klassikomplektiga ning
3 linnaalgkooli 34 klassikomplektiga,
seega kokku 73 algkooli 217 klassi
komplektiga. õpilaste arv algkoolides
oli kokku 6197, millisest arvust oli lõ
puklassi õpilasi 824. Gümnaasiume töö
tas möödunud aastal Järvamaal 3, kus
juures klassikomplekte oli 19. õpilaste
arv gümnaasiumides ulatus '648-le.
Maavalitsuse Majandamisel olevaid kut
sekoole oli möödunud aasta koolivõr
gus 7 õpilaste üldarvuga 638. Otseselt
Põllumajanduse Keskvalitsuse kaadu
Haridusdirektooriumile alluvaid kutse
koole oli Järvamaal 3, kusjuures klas
sikomplekte oli 12 ning õpilasi 193.
Peale eelnimetatute töötas Järvamaal

veel 3 osaajalist põllundusõpilastekooli
(Albws, Kõigis ja Koerus) 5 klassikomp
lekti ning 88 õpilasega. Lõppenud õp
peaastal töötas Järvamaal üldse 89
kooli 281 klassikomplektiga ning 7765
õpilasega. Õppejõudude arv oli algkoo
lides 226, kutsekoolides 79 ning güm
naasiumides 34. Kutseta õppejõude töö
tas algkoolides kogusummas 31.

Mis puutub õppetöösse, siis toimus
see esimesel poolaastat peagu normaal
selt. Teisel poolaastal esines õppetööd
takistava tegurina raskusi kütte alal,
mille tõttu oli õppetöö katkestatud
kaheksas koolis kogusummas 68 töö
päeva. Esinenud haiguste tõttu oli õppe
töö katkestatud 234 tööpäeva, kuna
majutamise raskuste tõttu katkes õppe
töö 20 koolis 253 tööpäeva ulatuses,
õppevahenditega varustamine toimus

vastavate kaupluste kaudu üldiselt
rahuldavalt. Mis puutub üldiselt õppe
töösse, siis peab mainima, et võrreldes
sõjaaegseid õppe- ja kasvatustöö tingi
musi ornariiklusaegBete tingimustega,
on õpilaste suhtumine ja osavõtt õppe
tööst olnud kõigiti asjalik ning hoolas.
Ka õppejõud, kelledelt töö erakorralisel
ajal eriti nõuab suuremat algatusvõi
met ning pedagoogilist vaistu, on püsi
nud oma ülesande kõrgusel ning püüd
nud niivõrd, kui momendi olud seda
011 võimaldanud, oma parima anda.

Mis puutub koolivõrgusse eeloleval
õppeaastal, siis algkoolide osas jääb
see üldiselt samaks, kuna katsekoolide
ja gümnaasiumide osas selgub see
hiljem.

Kevadel vajavad mesilaspered hoolsat

järelevalvet

Paljad mesilaspered tal vilusid möö
dunud sügisel vähese moetagavaraga,
sest polnud küllaldaselt mesilassuhkrut
talvevaru täiendamiseks. Sellepärast
peab nüüd, varakevadel, mesilaste elu
tegevust tähelepanelikult jälgima, et
vältida perede nõrkusi ja Bäljasolemist.

Vähimalt kord nädalas, tuleb me
silaspered läbi kuulata. Kuulamine sün
nib kõrva vastu taru lennuauku suru
des või, kus on tarvitusel kummivoolik,
siis selle kaudu kuulates. Nõrga kuui
davuse korral koputatagu taru seinale,
millele korras pere vastab tugeva tõus
va suminaga, mis pikaldaselt vaibub.
Haige ja näljahädas pere ou rahutu ja

häälitseb nutvalt, ja üksikute kobarast
eemale läinud mesilaste häälitsemine
kestab edasi.

Teiseks toidupuuduse tunnuseks on
tarust väljatungivad mesilased, kes
avaldavad nõrka elumärki ja väristavad
nõrgalt tiibadega. Tarust väljatunginud
surnud mesilaste imemisnokad on välja
sirutatud.

Ka on näljahädas olevate perede
tarupõhjadel ja lennuava ümbruses
rohkem kui tavaliselt vahapuru.

Ilmsikstulnud puudused tuleb sel'
gitada ja neid võimaluse korral leeven
dada.

Tapaloomad enne ja pärast tapmist

järelevaatusele

Tapaloomade ja liha järelevaatuse teosta
mise määruse põhjal peavad loomad, kelle
de liha kasutatakse inimtoiduks, alluma en
ne ja pärast tapmist ametlikule järelevaatu
sele.

Erand on lobatud hädatapmistel, kus võib
elnslooma järelevaatns ära jääda, kuid häda
tapmiseks on vajalik veterinaararsti või ko
haliku põliumajandusjuhi tõend. Soovitakse
hädatapetud looma lihanormiks anda, tuleb
kogu lihakeha, pea ia siseelundid (kops, maks,
süüa, põrn, neerud) ühes hädatapmistõendi
ga esitada ametlikule lihajärelevaatusele.

Juhul kui järelevaatusele esitatakse ainult
osa hädatapetud looma lihakehast või puu
duvad siseelundid, tuleb määruse kohaselt
järelevaatusest keelduda ja järelevaatamata
liha ei saa anda normiks.

Mõned loomapidajad ei pea sellest mää
rasest kinni või pole sellest teadliknd ja
esitavad hädatapetud loomast ametlikule li
bajärelevaatueele osa looma lihakehast või
lihakeha siseelunditeta.

Et sääraseid arusaamatusi vältida, tuleks
põllu majandus juhtidel hädatapmistõeudite
väljaandmisel teha loomaomanikule kohustu
seks määruse kohaselt kogu lihakeha ühes
siseelunditega (kops, maks ühes sapipõiega,
süda, neerud, põrn) ametlikule lihajärele
vaatuseie esitada.

See on vajalik mitte ainuP korraliku li
ha järelevaatuse teostamiseks, vaid ka kaigas
te levitamiste ärahoidmiseks, sest harilikult
antakse looma tapmise juures silmanähta
valt muutunud elundid koertele, kes võivad
Levitada mõningaid haigusi.

Samuti täieks ka Kesti Lihaekspordi
vastuvõtukohtadel saata järelevaatusele ko
gu lihakeha ühes siseelunditega, vastasel
korral tuleks vastnvõtukohal liha tagasi
saata liha omanikule.

Jfieportaashi

Tikri lainelt

Head kuulajad, täna on meil kavas 
siiski, et vältida ajaknlu, siirdume kohe
kava juure. Kell on gongilöögil muidugi,
kel on ajanäitaja, võib õiendada. Isiklikud
arved õiendamisele ei tule. Õlge aeg on 
põllumehel täita veel täna oma norm, lin
namehel veel täna suurendada oma töö
panust võidu heaks. Teistele: ära kulata
asjata aega ! Aega võib küll viita, aga seda
ei saa õigeks kiita. See oli õige aja kohta.

Nüüd päevasündmuste ülevaade.
Türilt. Kevad murrab sisse kontsentrilise

rünnakuga. Talve vasturünnakud on tõrju
tud, hoolimata põhjatuulte tugevast toetu
sest. Kogu talv on kevade tiibade haardes.
On oedata talve täielikku kottiajamist. Ük
sikud lumeriismed on taganenud metsades
se, kus nad maa ligi tõmbunult oma hävin
gule vastu lähevad. On olnud joba äikest,
seda ehtsat pikset, mitte järeltehtut, mida
vaenuliste lennukite poolt on püütud järele
aimata, kuid tulemusteta. Need pettema
uöövrina mõeldud valgevälgud on paljasta
tud õigeaegselt. Üksikutes lõikudes on luhad
ja madalikud veega täitanud, mis aga ei
pidurda kevade edasitungi eesmärgile. Ke
vadelinnud on väljas, kuigi maa pole veel
haljas. Põllumehed koondavad jõudusid.
Luureandmeil on oodata raskuspunkt! tek
kimist põllumaadele, mille ründamisele asu
takse tõenäoliselt külvisega kunstväetise
toetusel. Ka ajutised pinnakaotused söödi
ja võsa alla taastatakse ja kindlustatakse
maa uuesti viljastamisega. Tootmisofensiivi
edukaks teostamiseks paisatakse kõik reser
vid põllule, et vastase peajõud tööjõu
puudus, hävitada ja põllumehele kindlusta
da algatusvõime.

Linnas endas en käimas kohaliku täht
susega rünnak, mis suunatud metsa vastu.
Vähesest tööjõust hoolimata on saavutatud
ruumimeetri-võitu talvise kütuse näol, mis
edaspidisel võitlusel pakasega omab otsus
tavat tähendust. Mahavõetud metsamaa ala

kammimisel on veetud ja riita aetud palju
väärtuslikku haorisu, mis külmal võtab
kahtlemata eluisu.

Nagu edasi kuuleme, tõmmatakse ka
linlased kaasa tootmislahingusee. Ligemale
300 pead on endid üles annud vabatahtli
kult asuma peenramaa rindele, et kindlus
tada köögiviljade kasvu ja õitsengut.

Linna raehärrad on astunud kokku sa
lajaseks nõupidamiseks linna majanduselu
korraldamiseks ja liuna sõjaaegse elu edasi
viimiseks. Nagu ametlikult poole avaldatak
se, on oodata linnakabineti koosseisu täien
damist ühe liikme võrru kaitseteenistusse
läinud abipea kohale. Nagu samast allikast
edasi kuuleme, on kabinetikriis lahendatud
ja abipea kohale määratud raehärrade tead
misel mees, kellest on teada, et ta on tul
nud kooliringkonnaßt ja omab endiselt töö
alalt nime Ain Tõnusaar.

Hiljuti asus linnast sõjateele suurem
kontingent vapraid sõdalasi, kes on eesmär
giks võtnud lüüa vihatud vaenlane vaese
omaks. Uute relvadena oli meestel kaasas
võidakiudlus, surmapõlgus ja hirmus julgus,
relvad, milledele vaenlasel pole vastu ase
tada ligilähedaseltki võrreldavat.

Edasi Türilt. Et laiendada tugh elek
trivarustuse maa sisse viimiseks, on lin
nast välja viidud mitu elektriliini, mis kii
luna kulgevad küladesse. Ühe ettetungt
nud kiilu sügavuseks on 20 km ja selle
laiendamiseks külgedele, et võita elektrile
tarvitajaskonnas veelgi uut pinda, arenevad
omapoolsed üritused kava kohaselt. Seejuu
res kulud postide püstiajamisel uute liinide
kindlustamiseks on tähtsusetud, sest see
viiakse läbi vabatahtlike jõududega talu
meeste eneste poolt, millega on saavutatud
hinnatav võit pimeduse üle ja pandud alus
maa laialdaseks valguse alla võtmiseks.

Ülevaade olukorrast, mille saime otse
ülekandes Türilt, lõppes.

Nüüd sporditeateid. Türi Spordiring, mis
külma tulekul talveunne suikus, on kevade
tulekuga esimesi elumärke avaldanud. Kas
see tähendab suure võistlushooaja algust,
või on siin tegemist ainult talve unerünna-

ku tagasitõrjumisega, näitavad lähemad päe
vad jalgpalliväljakul.

Edasi on meil kavas saatekavavestlus.
Tänases eaatekavavestluses vastame sisse
tulnud kirjadele.

A. V. Amblast kordab, et meie saated
ei ole talle hästi kuuldavad. Palume teid
selle vea kõrvaldamiseks pöörduda kohaliku
kõrvaarsti poole. Võimalusi jutulepääseml
seks peaks leiduma, arvestades soodsat
ümbrust.

I. P. Paidest teatab, et ta on konstruee
rinud vastuvõtja, millega olevat võimalik
Marsi-saateid kuulda. Ta soovib selle saa
vutuse puhul 103 (miks just 103?) preemia
punkte Vastuseks teatame leiutajale, et see
ei ole enam uudis. Meil on praktiseeritud
isegi palja körv3ga kuulmist sõjajnmal Mar
si saateid sõjatandreilt. Preemiapunkte sel
le eest ei auna ükski vald.

Rindemees H. N., kes viibib praegu ühes
rindeläheüases laatsaretis, avaldab soovi,
kas koos tervitustega ei hakataks rinde
meestele saatma ka kodumaa neidude ma
gusaid suudlusi.

Sellele soovile peame kohe vastama, et
see pole tehniliselt läbiviidav. Esiteks ei
võimalda praegu kehtiv kaardisüsteem kor
raga nii suur© annuse magusa väljasaatmist
ja teiseks on karta, et kuumad suudlused
enne eesmärgile jõudmist pikal teekonnal
jahtuvad.

J.R.T. Türilt. Teie segasest kirjast võib
välja lugeda, et teie oma pea-vastuvõtjaga
pole kõik korras. Edasi soovite kõrget kohta.
Olete aga madalaltki kukkudes hea põrutuse
saanud.

Teistele kirjadele vastame ajapuudusel
järgmisel korral (mitte pöõningukorral).
Seniks head jällekuuiamist.

SOS- (see on see) kirjasaatja
Ha-Sa

Viljandi ilu hoitakse endi

sel tasemel

Kuigi sõjaolukorras pole võimalik luua
midagi uut, hoolitseb Viljandi linnavalitsus
selle eest, et linna heakord ja ilu püsiks en
disel tasemel.

Nagu igal kevadel, tahab linnavalitsus
tänavugi kanda hoolt järveäärse supelranna
kordaseadmise eest. Suve jooksul tahetakse
raekoja vastas asetsevast platsist, kus praegu
on alles prügihunnikud, planeerida F. Kuhi
barsi nimeline park. Pargi planeerimiskava on
koostatud aiandusinsener Lepa poolt, kes
varemaltki on edukalt planeerinud mitmed
Viljandi pargid.

Kahtlemata on üheks ulatuslikemaks tööks
Viljandis eeloleval suvel Metsakalmistu korras
tamise lõpuleviimine. On ette näha, et Metsa
kalmistu kujuneb viljandlaste kaunimaks viim
seks rahupaigaks ja sellepärast on kõigi soo
viks selle rahupaiga kõigekülgne väljaehitami
ne. Eeloleval suvel jatkatakse kalmistule teede
rajamist, kuna ettenähtud hoonete püstitamine
peab jääma edaspidiseks. Ühtlasi on selgunud,
et Metsakalmistu kasutamisele võtmine laie
neb järjekindlalt, ja järjest esitatakse uusi
soove matmispaikade saamiseks.

Tüvi uudiseid

Aiamaasoovijaid 286. Käesoleval keva
del on linlased ilmutanud eriti annrt huvi
aiamaade harimise vastu. Ligemale 100 uot
aiamaaharijat on avaldanud soovi linnalt
maatükke rentida aedviljade ja kartulite
kasvatamiseks. Nende soovide rahuldami
seks on Linnavalitsus pidanud paljudel se
nistel maarentnikel maatükke vähendama
ja maja- ja krundiomanikele, kelledel juba
vastav põliulapp olemas, keelduma veel
linna rendimaad anda. Maad ei ole antud
ka neile perekonnata üksikisikutele, kes on
kohustatud suveks maale põllutööle minema.

Kokku on tänava linna tagavari maadest
välja renditud aiamaad 269 perekonnale
neist suurem osa on saanud maad 550 ruut
meetrit. Suurema arva perekonnaliikmetega
isikutele aga keskmiselt 910 rm või pool
vakamaad. Mitmed on soovinud ainult peen
ramaad 200 rm suuruse maalapi näol köögi
viljade kasvatamiseks. 1500 rm suurus»
maatüki saamiseks ou avaldaund soovi ka
kohalik sõjaväehaigla.

Aiamaatiikkide väljaandmine kasutajaile
toimus käesoleval nädalal.

Tasuta etendusi töötajaile. 1. mai puhul
korraldati Eesti Kutse kogu de kohaliku esin
duse poolt kutsekogude liikmeskonda kuulu
vaile töötajaile ja nende perekonnaliikmeile
tasuta kinoetendusi pühapäeval 30. aprillil
ja esmaspäeval 1. mail.Lisaks kinoetenduste
le oli 1. mail ka Väiketeatri poolt ettekan
tava komöödia „Kummitab,.." päevane eten
dus reserveeritud töötajaile.

Väiketeatri külalisetendused. 1. mail an
dis Tallinna Väiketeater Türil 2 külaliseten
dust, seekord H. Anspachi komöödiaga „Knm
mitab..." Mõlemaid etendusi jälgis viimase
võimaluseni täismajad. Õnnestunult ettekan
tud näidendile langes osaks soe vastuvõtt
ja arvuka publiku tänulik suhtumine.

Linn täidab külviplaani. Türi linnas ela
vatele taiupidajaile on külviplaani kohaselt
kohustuseks tehtud eeloleval külvikevadel
külvata suvinisu 2 ha, otra 7,5 ha ja rühvel
viija 10 ha, sellest kartulit 8 ha. Kiilvipiaan
on jaotad 23 liuna - talupidaja vahel.

KalapDOk lubatud atnalt õagespordi liik
metele. Põllumajanduse Keskvalitsuse Ka
laodusosakonua poolt on eelolevaks kala
püügihooajabs Türi õngesportlaste ringi liik
meile kalapüüdmiseks välja renditud järgmi
sed veekogud: Kõbu metsa jõgi alates selle
suubumisest Pärna jõkke kuni Veskiaru sil
lani ja Pärnu (Türi) jõgi Pärnu-Türi teest ku
ni Madara jõe suubumiskobani. Nendes vee
kogudes kalapüüdmine on lubatud ainult Tü
ri õngesportlaste ringi kalapüügi grupi liik
meile.

Türi õngesportlaste ringil on praegu liik
meid 100 ümber. Ringi 1944. a. liikmemak
suks on määratud 2 rmk. kusjuures uutel
liikmeil tuleb tasuda ka sisseastumismaks
50 penni. Liikmemaksa tasumine viimaseks
tähtajaks on 15. mai ja seda võtab vastu
ringi vahendaja M. Rüüt linnavalitsuses.
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Karjäär üle haudade

1012. N. jõulud tõld Kiievi keiserliku Pil
ka Vladimiri ülikooli Õigusteaduskonna üli
õpilastele kaasa kummalise teatrietenduse.
Kriminalistika seminari üliõpilased kandsid
ette näitliku kohtuprotsessi. Suure vaevaga
olid nad suutnud tuntud Õigusteadlasele,
professor Samofaiovile, kes selle instituudi
oli alles hiljuti asutanud, augu pähe rääki
da, lavastada ftaskolnikovi lugu Dostojevs
ki kuulsast romaanist .Kuritöö ja karistus*.
Professor ise jaotas osad, usaldas aga prot
sessi käsikirja koostamise ja läbitöötamist
üliõpilasele Andrei Januarivitsh Võshinski
le, kel oli hea uimi kriminaalprotsessi õigu
se tundjana. Nüüd toimuski õppeprotsess
asjast huvitatud publiku ees. Seal seisis siis
kaebealune Raskolnikov kohtunikkude ees
ja süüdistas end sel mõõdul, et seex ületas
isegi prokuröri süüdistuse. Viimane, keda
mängis Võshinski ise, paiskus kaebealusele
ja vandekohtunikkudele otse ülivõimsa kõ
ne jõuga, kusjuures tema drastilised vor
muleeriugud üllatasid oma uudsusega. Kõik
õieks klappinud, kui mitte lõpuks vande
kohtuni knd oma osast välja ei oleks lange
nud, eitades tekstiraamatule ja prokurörile
vaatamata kaebealuse süüdi.

Sellele vaatamata elas Võshinski selle
tontliku ja veidi ebaõnnestunud eelmängu
järele üle oma protsessilavastusknnsti ja
demagoogilise kõneosavuse triumfi. Küll al
les mõningad aastad hiljem, kui revolut
sioonilisest üliõpilasest sai Nõukogude Lii
du esimene prokurör, millises ametis ta
hoolt kandis ka protsesside vajaliku reaalse
tulemuse eest.

Võshinski, keda Btalla pidas sobivaks
meheks esindama Nõukogude Liita Vahe
mere- komitees, ei kuula boishevikkade va
na kaardiväe halka. Ta alustas oma poliiti
list karjääri sotsiaaldemokraatide juures,
selle järele kai Isa äriline ebaõnnestumine
teda oli barrikaadidele". Võshins
ki isa* kes kindlate andmete järele oli poo
la päritolu, oli jõukas 011 allikate omanik
Lakas, koi talle 1883. a. sündis poeg. Väi
kese Andrei noorusaastad möödusid terve
nisti selles stiilis, mida ta hiljem jälitas
kogu oma vihaga. .Ta õppis juba Kiievi
ülikoolis, kui ühel päeval saabus õnnetuse
sõnum tema isa pankrotist. Ta muutus üle
05 vaeseks ja hotelli portjeed loobusid kii
resti teda „hfirra paruniks" tituleerimast.
Täis kättemaksuhimu ja leppimatust sattus
ta revolutsionääride leeri, kus tema võimeid
peagi tunnustati, nimetades ta 22-aastaselt
tööiissaadikute sekretäriks. Sellest ajast
põlveneb see politseiakt Lakast 
Võshinski pika ja võimsa kõne" üle, mis
erilise väärtesemena on näha Moskva revo
lutsioonimuusenmt klaasvltriiuis. Tsaari
rezhiim oli juba muutunud tema suhtes
tähelepanelikuks, ja kui ta 1907. a. ühe re
volvriatentaadi järele, mis teda ja tema
naist raskesti haavas, haiglast lahkus,' kee
las politsei taile igasuguse juristliku tegevuse
jätkamise.

Siis kohisesid üle maa bolshevistllbu
revolutsiooni lained, veriselt ja täis terrori.
Võshinski, kes revolutsiooni oli igatsenud
ja oodanud, elas seda iäbi esmalt kindlus
tusagendina, kes segaduste läbi jäi tööta.
Tema suur hetk saabus lõpuks 1917. a. no
vembris Leningradis. Ta meeldis Siuovjeviie,
ühele uue rezhiimi juhtivamale mehele,
kes usaldas talle ühe likvideerimiskomando
juhtimise. Hiijem soovitas ta oma kaitse
alust öiem-riigiprokurõr Kiõienkole, kes
tegi temast enda abilise ja kasutas teda
vasturevolatsionääride protsesside puhul.

Alles 1919. a. võeti Võshinski vasta kom
munistlikku parteisse. Et oma veendumust
tõendada, siirdub ta veel samal aastal rin»
dele Denikinl vastu. 1923. a. on ta taas Le»
ningradis, sedapuhku prokurörina*

Tema esimene protsess paljastab kõige
paremini selle mehe sisemust. 1918. a. su
vel oli ta Leningradi linnanõukogus tundma
Õppinud üht idealistlikku meest, nimega
Maxim Beriaoff, kellega toda peagi sidus
kindel sõprus. Isegi öks väike lahkuminek,
mis viis Berinoffi viimaks selleni, et ta an
dis Võshlnskiie kaks kõrvakiilu,] ei suutnud
aeda suhet märgatavalt häirida. Vähemalt
näiliselt mitte 1 16. detsembril 1922 arre
teeriti Beriaoff Võshinski korteris tsheka
poolt. Ta oli, usaldades nende sõprusele,
väljendanud Võehinskile avameelselt oma
kahtlusi nõukogude vägivallaraeetodite suh
tes. Viimane aga mõistis tema üle proku
rörina kohut, nimetates teda „põlastusväär
seks vasturevolutsiooni käsilaseks" ja „nõu
kogude võimu valgekaartlikuks surmavaenla
seks". Ta surus surmanuhtluse, mida ta
nõudis, ka läbi: Berii.off võttis vangikon
gis mürki. Võshinski kihutas autos kohale,
viia ta haiglasse ja «päästis* ta oma triumfi
Jaoks. Täpselt kaheksa päeva hiljem hukati
Berlnoff Võshinski juuresolekul.

Ta karjäär algab. 1925—28 juhatab Võ
shlnskl rektorina Moskva riiklikku ülikooli.
1928. a. nimetatakse ta hariduse rahvako
missariks. Samal aastal on ka Inglise ajaleh
tedel esmakordselt põhjust end tema üle ärri
tada. Ühe erikohtu eesistujana juhtis ta nn.
«kuevandusteprotsesßi*, kus välismaa inseen
re süüdistati salakuulamises. Võshinski sõi
mas seejuures kaebealuseid tooreimal kom
bel. Sellega seoses avaldas la ajalehes «puna
ne Täht" artiklite seeria, milles ta ründ&3 Ing
lismaad inimkonna ainsa peavaenlasena.
Vahemängu järele prokurörina Moskvas,
jõuab ta 1935. aastal enda soovitud eesmär
gile. Ta määratakse Nõukogude Liidu esi
meseks prokuröriks.

Võshlnski alustab oma ametit vanas ma
neeris. Veereb ta parimate sõprade päid.
1936. a. on järg Sinovjevi, mehe, kes tegi ta
suureks, käes. Temaga algab rida protsessi
lavestusi, milliseid Võshinski kahe aasta
jookscl Stalint käsul teostas. Need olid
suunatud tõelise ja kujutietavagi opositsio ni
vastu kommunistlikus parteis. 1937. a. oli
järg Kolmanda Internatsionaali juhtkonna
käes eesotsas Kadck Sobolsohaiga. Lõpuks
järgnes monstrumprotsess Tuhhatsevski ja
tema kindralite ning parempoolse opositsi
ooni vastu. Seekord istusid kaebealuste
pingil 21 meest, keda Võshinski lavastus
tegi enne hingeliselt invaliidideks, narrideks
ja pelguriteks, enne kui neid tassiti tribu
naali ette. Snrmakandldaatide hulgas oli ka
11 rahvakomissari: Btihharin, Rõkov, Kres
tinski, GPU juht Jagoda ja teisi. Võshinski
tõstis süüdistuse salakuulamises välismaa
kasuks, sabotaashis Nõukogude Liidu ma
janduse ja sõjalise jõu vastu, mõrva- ja
atentaad(kavatsustes Stalinile. Süüdistuskõ
ne põhitunma moodustasid eeluurimise ük
sikasjalikud „ülestunDistuBed". Protsessi kes
tel jaatasid kõik kaebealused tuhmunud
häälel oma eUiidi. Üksnes Krestinski kargas
ärritatult püsti: „Ei, ma ei ole trotskist, ma
ei ole sooritanud roima, olen süütu." Lühi-

keseks hetkeks muutus Võshinski ebakind
laks, siis kogus ta end ja nõudis peale ka
he erandi kõigile kaebealustele surmanuht
lust. Tema süüdistuskõne on üksainus kole
tis. Ta alastas sellega, et omistas protsessile
.«maailmaajaloolist tähtsust". Siis mängis ta
kogu oma osavusega enda fraaside klavi
atuuril. Protsess tähendavat ühtlasi võitlust
inimliku tsivilisatsiooni ja üldse rahvusva
helise rahu eest. 21 kaebealuse hävitamine
tähendavat suurimat teenet rahale ja inim
likule kultuurile. Tema poolt esitatud karis
tusnõode taga seisvat kogu nõukogude rah
vas ja „Kõik ausad inimesed terves maail
mas". Selles toonis möödus kogn ta süüdis
tuskõne, mille eest ta sai Nõukogude Liidu
kõrgeima ordeni, Lenini ordeni. Ta oli selle
tasu tõepoolest ära teeninud. Kui ta asus
1939. a. rahvakomissaride nõukogu presiden
di asetäitja kohale, ulatas ohvrite arv, kel
le surmanuhtluse ta oli edukalt läbi suru
nud, kaugelt üle kümnetuhande.

1940. a. loodi Võshinski jaoks, kes omal
soovil oli lahkunud riikliku prokuröri ko
halt, väliskomissari esimese asetäitja koht.
Moiotovi asetäitjana võttis ta kord ka omal
kombel seisukohta KatOni tragöödia suhtes.
Ta seletas poola armee jäänuste likvideeri
mist Nõukogude Liidus raskustega elatisva
henditega varustamise alal: »Nõukogude va
litsus otsustas 1. aprillil 1942 elatisvahendl
te portsjonite arvu poola armeele vähenada
44.000 le." See oli kõik. Mitte sõnakestki
sadadest tuhandetest naistest ja lastest, ke
da Poolast küüditati sakslaste võidu järele
Nõukogude Liitu.

Võshinski diplomaatlikku tegevust selle
sõja jooksul rõhutati 194'?. a. juunis veelgi
tema nimetamisega erakorraliseks ja täis
voliliseks saadikuks. Moskva konverentsi
järele saadeti ta liitlaste Vahemere-komi
tesse. Stalin ootab nähtavasti palju oma
esimese rigiprokurörl südametunnistusetusest
ja külmaverelisusest oma plaanide teosta
misel Vahemeres.

Nõukogude taotlused Vahemere ruumis
on segu nende maailmarevolutsiooniplaani
dest tsariaegsete püüetega, kinnitada Vahe
meres kande. Võshinski tundub õige me
hena, et asendada vanu vene lööksõnu oma
demagoogilise kõneosavuse abil löögijõuli
sematega. Katarina II oli esimene, kes ot
sis juurdepääsu Egeuse merele, ja tema po
liitikat teostati järgmistel sajanditel visa
järjekindlusega. Eelkõige oli vene ekspan
sioonipüüete tõrjumisega tegu Türgil ja
Habsburgite monarhial. Paul I näit. lasi
end nimetada Johanniitide-ordu suurmeist
riks, et sellega omandada mõju Maltal, mis
oli ordu valduses. Alles Napoleoni retkega
Egiptusse tõmmati sellest plaanist kriips
läbi, kui korsikiane ülesõidul saare vallutas.
Tema taandumise järele läks see aga uuesti
inglaste kätte. Küll sõlmis Napoleon a. 1799
Paul I-ga lepingu, milles ta loovutas saare
venelastele, kuid inglased ei andnud seda
käest.

Peagi avastas ka bolshevism oma päri
tud õigused Euroopa lõunaosas. Aastatel,
mil Võshinski lavastas jälestust tundvale
inimkonnale oma suori näiteprotsesse, algas
kommunistlik ülestõus Hispaanias, millele
Franco valmistas alles 1939. a. lõpu.

Kõikjal lasi end märgata nõukogude mõ
ju. Serbia putshi puhul oli see sama ilmne
kui prantsuse kindralite ja admiralide ree
turlikkuses Põhja-Aafrikas. Kõikjale olid pe
sitsenud kommunistid ja valmistasid karde
tava Gõnestustõöga teed mehele, kes nüüd
Istub hiigiakepiga Alžiiris ja peab ette val
mistama Vahemere maade bolsheviseerimist.
On selge, et Võshinski hooleks on mitte
üksnes Itaalia. Tema ulatuses on Süüria, Türgi,
Balkan. Enda plutokraatlikkude liitlaste rin
gis suudab ta teostada oma iavastuskuusti.
Kas saabub kord aeg, kus ta vana traditsi
ooni kohast lt mõistab oma praeguste sõpra
de üle kohut ?

Kurt Jeschko

Bakter

LAUPÄEV, 6. MAI 1944.
5.00 Saade saksa sõjaväele 6.15 Päevauu
dised. 6.30 Hommikukontaert (iilek.) 7:00
Päevauudised saksa keeles. 7.15 Hammiku
muusika (Ülek.) 8.45 Päevauudised. 9.00 Päe
vauudised saksa keeles. 9.10 Landesdienst
Ostland 9.25 Saatepaus. 11.30 Muusika enne-
Jõunaks (Ülek.) 12.15 Päevauudised. 12.30
Päevauudised saksa keeles. 12.45 Lõunamuu
sika (Voldemare Rüševics, viiul, Riia ring
häälingu koor Tedors Kalninši juhatusel ja
Riia ringhäälingu orkester Janis Medinši
juhatusel). Ülekanne Riiast. 14.00 Päevauu
dised saksa keeles. 14.10 Landesdienst Ost
land. 14.15 Kirev muusika (Ülek.) 14.40 Sõ
jaradadelt. 15.10 Saksa lühijutte: „Väikese
raamatupidaja suur hetk", Friede Erdmunde
Vogeli miniatüür. 15.30 Muusikalised mai
uspalad (hpl). 16.00 Kirevad helid nädala
lõpuks (Ringhäälingu tanrsukapell VI. Sapoš
nini juhatusel ja solistid.) Vaheajal kell
16.45 Päevauudised. 17.00 Päevauudised sak
sa keeles. 18.60 Noortele: «Edas! lahingusse",
Jaan Perdi raamatust „Che õppursõduri
sõjatee". 18.30 Aja kaja ja saatekava üle
vaade 19.00 Poliitiline toeng (ülek., s. k.)
19.15 Rindereportaaže (iilek., s. k.) 19.30
Muusika (ülek.) 19.45 Ringbä&lingu-ringvaa
def(tilek„ a. k.) 20.00 Päevauudised saksa
keeles. 20.15 Rahvuslikke viise (hpl.) 21.00
Päevauudised. 12.15 Tantsumuusika (hpl.)
22.00 Päevauudised saksa keeles. 22.15 Muu
sika nädalalõpuks (ülek.) 24.00 Saatelõpp.

Eest! helitööde kontsert Kö
nigsbergi ringhäälingus

20. mail
Möödunud nädalal sõitsid Saksamaale

ringreisile eesti heiikunstnikud Olav Roots,
Carmen Prii-Borendsen, Karin Prii-Raudsepp
ja Tiit Kuusik. Esimene peatus oli neil
Köuingsbergis, kus heiiplaadistati nende
poolt teostatud ettekandes eest! helitöid.
Need helitööd tulevad nüüd ettekandele
Köningsbergi ringhäälingus (lainel 345 ui.)
20. mail kella 22.05—23.00,

Köningabergist siirduvad eesti heiikunst
nikud edasi Bresiansse, Stuttgart! ja teistesse
linnadesse, kus esinevad kontsertidega.
Riugreisi kestvus vältab kavatsuste kohaselt
umbes kuu aega.

Kõige eest on hoolitsetud. Isegi väikseimas kalasadamas on tõkkeketid valmis, et ta
kistada sissesõitu ja invasioonikatset vaenlase poolt. (PK.-sõjakirj. Schwarz. Wh.)

levat „Eesti ööbikut" ja selleaegset ainsat
nimekat ja hästiharitud eesti naist.

„Tema rikkalikud pruunid juuksed, mida
moodne soeng laseb selgesti näha, varjuta
vad kõrget otsaesist ja kena, isegi ilusat
nägu, millel peegeldub hingesügavusi ja
mõtterikkust. Tema hääl kõlab meeldivalt,
saksa keelt kõneleb ta, nagu üldiselt Balti
provintside haritud elanikud, väga ilusasti,
kõne ja liigutused oo elavad, kuid mitte
järsud. Tema kuju on veidi üle keskmise
kasvu." See on tabav portreeline kirjeldus
meie suurimast naisluuletajast tema kehali
se nooruse ja vaimsete võimete parimaist
aastaist. Januseni maja rõdul Tiigi tänavas
lahke perekonnaga lõunatades, võisid külali
sed lähemalt tutvuda eesti ajakirjanduse
oludega ja Januseni rahvuslikkude vaade
tega, mis olid sel ajal juhtiva tähendusega.
Suure imetlusega refereerib autor Koidula
esiknovelli «Ojamölder ja tema minia", ka
heldes küll teose ajaloolise tõepärasuse juu
res, kuid pidades tööd siiski algupäraseks.
Hiljem oh aga selgunud, et novell on tõlgi
tud saksa keelest.

Tartu ülikooli keeleteaduse professorit
Leo Meyer'it külastades saab Hunfalvy and
meid ülikooli ajaloolisest arengust ja eriti
Õpetatud Eesti Seltsi tegevusest eesti rah
vuslikkude teaduste uurimisel. Järgnevalt
annab ta ungari lugejaile ülevaate eesti kir
jandusloost, mis on koostatud peamiselt
soomlase Aug. Ahlquisfi vastava teose põh
jal. Pearõhu asetab ta «Kalevipojale*, kana
see teos olevat üheks väheseks eesti kirjan
duslikuks teoseks, mille väärtus tõusis rah
vusvahelisele tasemele.

Ilusa jaanipäeva veetis autor Tartu Käsi
tööliste Seltsi alas Tiigi tänavas, kuhu
koondas peamiselt saksa linnakodanlik selts
kond. Järgneval päeval alustas ta soomlase
Swan'iga koos reisu Viljandi kanda Tallin
na. Et oli pühapäev, siis tuli neile teel
rohkesti rahvast vastu, pealegi olid kirikus
seminejad ehitud nägusamate rahvariietega.
Väike peatus tehti Puhja kiriku juures ja
astuti hetkeks kirikusse. Jaanipäevakohaselt
olid kirikupingid kaunistatud kaskedega ja
altar ning kantsel elavate lilledega, mis an
dis koos kiriku arhitektoonilise lihtsusega
meeltülendava pildi. Teel kohati ka Rannu
kirikulist, kes meeldisid autorile eriliselt.
~Selle ümbruse rahvas on, kui ma võin
välimuse järgi otsustada, võib-olla ilusaim
ja rikkaim, keda ma Lii vi- ja Eestimaal
üldse nägin."

Koiga-Jaani kihelkonda kuuluvas Leie
külas vaatles ungari reisija lähemalt eesti
talumaja. Teda huvitas eriti ürgne soome
ugriline ehitus rehi, mida tundis küll kir
janduse kaudu, kuid polnud seni oma sil
maga näinud. Ta leidis üllatavalt palju kee
lelist sugulust ungari keelega just kodu
ümbruse esemete nimetustes.

Viljandist ja järgnevast edasisõidust

Tallinna kõneleb reisikirjeldus vähe, sest
reisijad Oskasid napilt eesti keelt ega saa
nud rahvaga kuigi arusaadavalt kõnelda.
Lähemalt peatutakse jällegi Tallinnas saa
dud muljetel. Valgustatakse meie maa suu
rima liuna ajalöo, majanduselu, ehitusliku
ilme jne. küsimusi peamiselt kirjanduse
põhjal, kuid esitatakse rohkesti ka endakö
gutud tähelepanekuid. Autor külastab hilju
ti valmissaanud Jaani kiriku eestikeelset
jumalateenistust ja imetleb rahvarohkest
kirikus, sest isegi pingivahed on tihedasti
täidetud. Jällegi kuulub ta väga head kogu
duse laulu. „Kõik läks kokku suurimas kor
rapärasuses ja seejuures kuulsin ma nõnda
hästi kõlavaid, keguni ilusaid hääli, et ma
seisin täis imestust ja kuulasin. Eriti hästi
laulis kirikukoor. Rahvas kaadis läbisegi
linna- ja rahvariie!."

Autor kirjeldab mitmeid Tallinna tähele
pandavaid ehitusi ja kiidab eriti Teompea
omapärasust. Tähele panemata ei jää ka
Tallinna suvituskohad Kadriorg ja Pirita,
kus köidavad romantilised muistsed kloost
ri varemed.

Järgnevais peatükkides vaatleb autor
vanemat Eesti ajalugu, kasutades selleks
peamiselt Läti Heariku kroonikat.Ta imetleb
ka rikast eesti rahvaluulet, kuid esitab
andmeid ainult järeletehtud rahvausundi
allikaist. Eri peatüki pühendab ta ungari ja
eesti keelte suguluse vaatlemisele. Et küsi
mus oli sel ajal veel uudne ja mitmeti vai
eldav, siis esitab ta rohkesti teaduslikku
tõendusmaterjali, mis ei sobi küll hästi po
pulaarsesse reisukirjeldusse, kuid oli kaas
aegsele lugejale mitmeti üllatavaks uudi
seks.

Teose kõige viimases peatükis kirjeldab
Hunfalvy Vene riigi pealinna Peterburit,
kana see asuvat vanal Soome alal ja kuulu
vad Balti provintside juurde. Kirjeldus on
elav ja sisurikas, kaid ei paku suuremat
huvi meie tänapäevasele lugejale. Ungari
keelne teine köide kirjeldab autori reisu
Soome ja Skandinaaviasse.

Hunfalvy reisukirjeldus tundub tänapäe
va lugejale veidi pealiskaudsena ja katkend-
Itkuna. See on seletatav autori suure aja
puudusega, sest Eestis peatas ta vaevalt nä
dala ja suur 09a ajast kutys sõiduks ühest
paigast teise, mille kestel puutus väga vähe
kokku inimestega. Suure usinusega on ta
siiski andmeid eestlaste kohta kogunud saa
daolevast kirjandusest, mille põhjal annab
ungari lugejaile küllaltki põhjaliku entsük
lopeedilise ülevaate kaugest ja vähetuntud
sugurahvast. Teost võibki pidada üheks nur
gakiviks Ungari ja Eesti sõprußuhete aren
gus ning kuulub seega meie hõimuliikumise
ajaloo põhitegurite hulka. Ka autori enda
vähesed tähelepanekud meie rahva elust on
väärtuslikud ja pakuvad rohkesti tuge nüü
disaegsele uurijale eesti kultuuriajaloo alal.

—rp—

püüab selgeks teha Isegi seda, et bolshe
vism pelegi enam nii ohtlik naga varemalt
teada või üleelatud on. Püütakse jahtida
tähelepanu sellele, et vaadake komln
tern on likvideeritud, N. Venes on uuesti
kirikuelu arenema hakanud jne. jne.

Maailma rahvustest oleme meie, eestla
sed, parimad bolsheviemi tundjad. Meie ela
sime läbi Vene 1917. a. veebruari- ja ok
toobrirevolutsioonid, ae elasime enne 1918.
a. Saksa okupatsiooni läbi bolshevistlikn
«Igrežiimi, tunneme bolshevikke Vabadussõ
jast, tunneme neid Eesti omariikluse aeg
sest põrandaalusest tegevusest ja 1. detsemb
ri 1924. a. mässukatsest. Me teame lipuks
bolshevikke baaside ajast ning nende kõige
õigemat nägu punasest õudnsteaastast, mil
lele paljas mõtlemiue täidab meid jubedus
tunde ja vihaga. Me teame aga ka N. Vene
hilisemat tagalaeta meie meeste jutustuste
järgi, kel õnnestus pääseda punasest põrgust
i pärast sunniviisilist sealviibimist. Nende ko
! gemnste põhjal võib iga eestlane kogu maa
ilma rahvaile hüüda: Stalin võiks ennast
Moskvas isegi tsaariks kroonida lasta, aga
ta jääb ikkagi selleks, mis ta on, ka roimar
võib endale mungarüü selga ajada, oma roi
maritegusid jatkab ta ikkagi.

Kõigest eelpoolöeldust
järeldab veelkordselt üksainus seisu
koht eesti rahvale, mida oleme alati sõ
nades ja tegudes juba korduvalt väljen
danud: võidelda ja töötada viimse pin
gutuseni selleks, et bolshevism ei astuks
meie kodumaa ja Euroopa pinnale, vald
häviks.
Võidelda ja töötada trung relvavendlnses

saksa rahvaga, kes on ainsa Euroopa rahva
na kandmas bolsbevismivastase võitluse suu
rimat koormast ja kes ainsana on ka suu
teline bolshevismi seda maailma katku 
täielikult hävitama.

Iga eestlase kohus oma rahva ja maa tu
leviku pärast on ainuõiges sihis töötada ja
võidelda. Kes sellest tööst ja võitlusest ta
haks kõrvale jääda, see pole õige eesti rah
vuslane. Ja igaüks, kes oma rahva eluliste
huvide vastaselt talitab nüüd, kus bolshe
vism otseselt ähvardab meie kodumaad,
peab kõrvaldatama ajutiselt avalikkusest.
Just nüüd peab eesti rahvas aru saama üks
meele vajadusest. Just nüüd peab kaduma
kaudnegi kaasaaitamine meie rahva vaenlas
tele, olgu need siis bolshevikud ise või
nende teesillutajad Euroopasse ja seega ka
Eestisse inglased ja ameeriklased või
muud kaugemad rahvad.

Muidugi on selge, et meie vaenlased ei
jäta meie tagala nõrgendamise katseid ka
tulevikus. Võib olla veelgi rohkem poeta
takse meie keskele agente, kellede ülesan
deks on lõhkuda meie rahva üksmeelt, töö
tahet ja võitlusvalmidust. Veelgi rohkem ja
paremini varjatakse oma vaenulisi sihte
rahvusluse või muu maskiga, et leida meie
hulgas kergeusklikke ja neist kujundada
ebateadlikult ja aimamatult endale tööriis
tu, kes kannaksid lobisemisega või muul
teel edasi kõike seda, mis mõjuks häirivalt
meie inimestele, rikuks vahekordi, halven
daks meie tuju jne. Peame sellepärast valv
sad olema, et meie ei kukuks sisse niisugu
sele õõaestustööle.

Nüüd peavad kaduma tunded ja valitse
ma mõistus.

Üksmeelne ja täispingeline töö kölgi
rahvakihtide poolt; üksmeelne suhtumi
ne üksikute rahvakihtide eneste vabel,
olgu need põllumehed vöi linlased, töö
lised või haritlased; üksmeelse töö ja
tootmisega kaasaaitamine rindevõitlejai
le; lõpuks üksmeelne koostöö ja võit
lus eestlaste ja sakslaste vabel. See on
nüüd loosungiks meile kõigile.
Vaatamata kõigile raskustele, loobumas

tele ja ebamugavustele, mis on ju parata
matud sõja kaasnähtused, ei tohi olla min
git ebakõla meie rahva hulgas. Vail aru

i saamine ja üksteise mõistmine peab valit
' soma kõikjal.

Kui meie üksmeeles ja sõbralikus vai
mus kõik ühiselt töötame ja võitleme ühise

  sihi saavutamiseks, siis võime olla kindlad,
> et bolshevism tõkestatakse ja lõpuks ka
i murtakse. Ja siis on alles kindlustatud
i meie rahvale elu ja võimalus lõppeks arn
- tada ka teisi probleeme.

Tööks ja võitluseks jätkugu jõudu iga
eesti mehel, naisel ja noorel.

Üksmeelse

koostööga...

(Algas 1. lk.) '

Ungarlase P. Hunfalvy reisukirju...

Algus 2. Ihk.

Soovitakse osta kaka TUGITOOLI. Kirjad
eit. „Mö#bel".

Soovin osia HOBUST ehk vahetada mullika
vastu. Teatada Järva-Kahala pk. S.

AMETLIKUD TEATED

TEADAANNE
Teatan, et Tapa linnas öhuriinnaku all

kannatanuile ja Tallinnast Järvamaale eva
kueeritud isikuile, kes kaotasid riietusese
med Tallinna pommitamisel, on määratud
ERÜ Järva ringkonnaameti kaudu vähemal
määral tekstlileseraeid. Jaotamisele tulevad
peamiselt väikelaste tekstiiltarbed, voodipe
su ja piiratud määral meeste- ja naistepe
su ja pealisrildeid.

Riietusesemete saamiseks tuleb esitada
kirjalik avaldus ERÜ Järva ringkonnaameti
le, Tapal, Pikk tn. 27, lisades juurde polit
sei tõendi vallasvara ja riietusesemete täieli
ku hävinemise või kaotsimineku kohta õhu
rünnakul. Tallinna õhurüuuakul kannata
nuist on Õigustatud riietusesemeid saama
isikud, kes kuuluvad vastava määruse järgi
evakueerimisele, s. o. lapsed kuni 16. a.,
naised, vanad ja haiged. Tapa linnas elune
val! või Tapalt Järvamaale evakueerunud
isikuil on õigus avaldust esitada vastava
politseitõandi lisamisel riietusesemete hävi
nemise või kaotsimineku kohta.

Avaldusi võetakse vastu ERÜ Järva ring
konnaametis igal tööpäeval kella 9.00—16.00,
ladu on avatud igal kesknädalal ja nelja
päeval 9.00—15.00.

Tapal, 3. mail 1944.
ERÜ Järva ringkonnajuht.

Pika ja raske haiguse järele suikus
igavesele unele meie unustamata kal
lis isakene

ROBERT-VOLDEMAR
NIINEMÄGI

sünd. 24. veebr. 1890. a.
surn. 3. mail 1944. a.

Trööstimata leinas abikaasa, lapsed,
minlja ja omaksed.

Kaugel kodumaast Tsher
gjSg kassõis langes meie armas
TP poeg

bS-Sturmann

OSKAR SIION

sünd. 30. 4. 1921
surn. 2. 2. 1944

mälestavad valusas leinas vanemad,
vend sõjaväes, sugulased, sõbrad ja
omaksed.

Vaikselt uinus igavesele unele meie
armas unustamatu abikaasa, isa, poeg,
vend ja sugulane

KAAREL TAMM
sünd. 9. 7. 1608, surn. 28. 04. 1944.

sügavas leinas mälestavad abikaasa,
lapsed, ema, vend perek,, vennanaine
tütrega ja teadmatuses viibiv vend.
Kauaaegset Koeru Piimaühingu juha
tajat mälestab Koeru Piimaühing ja
teenijaskond, Järvamaa Omakaitse
pere, Väinjärve Valla Vab. Tulet.
Ühing, Koeru-Aruküla Kartul «'ühisuse
Juhatus, perek. Pikberg, perek. Ha
gi, perek. Ilomets, perek. Palio, perek.
Jaagosoo.

Armast õpilast ja kaasõpilast

HELEN KERAK'üt

mälestavad Päinurme Algkooli õpe
tajad ja õpilased.

TÄNUAVALDUS
Avaldan kõigile oma siiramat ja sQdatn

likcmat tänu, kes mind mina 50-a. sünni
päeva ja 25-a. lavategevnsejuubeli puhul õn
nitlesid ning kingitustega rõõmustasid. Eriti
tänan ma Eesti Omavalitsuse juhti dr. Mäed,
Paide teatri näitlejaskonda, Paide Linna Va
batahtliku Tuletõrje Ühingu juhatust ning
kõiki sõpru ja tuttavaid.

Riho Hoolina.

MEES- ehk NAISTÖÖLIST, kes talutöödes
vilunud, vaja tallu. Teatada Paide, Pärnu
välja 1. I. Haasma. Tööle võtmine Paide Töö
ameti k<mdu.

Kellel on irüiia reform põhjaga VOODI. Pa
lun teatada Snure-Aia tn. 19—4, Paides.

TALU, 20 hektari põldu, ühes inventariga
pooieterale anda. Lähemaid teateid saab
Jaiaiepe külast, RajangoTt.
MÜÜA või VAHETADA võrkanood raud
nikkel-anoodi vastn. Pakutav võrkanood so
bib patareivastuvõtjaid kohal, kus olemas
220-v. valgustusvool. E.Sidron,Türi, Paide t.5.

Kareda jaoskonnas SÜNNITAJATE REGIST
REERIMINE JA JÄRELVAATUS tolmab
ämmaemand Adele Golovin'i, elukoht ES
nas, Pikk tn. 18., juures.
Vanem mära-tüöhobune VAHETADA lehma
vastu. Teateid saab Väätsa, «Papli" tala.
Joh. Sõber.

Suurem tööstus Viini lähedal vajab kerge
matele töödele NAISTÖÖJÕUDE. Isiklikke
iileaandmisi võetakse vastu kas Tallinnas,
Roosikrantsi tn. 23. tuba 25. 2., 3. ja 4.
miil 1944. a., kus tööstuse esindaja annab
üksikasjalikku informatsiooni, või ajavahe
mikus 5.—15. maini 1944. a. kohalikkude»
tööametites.

Eesti Kindl ustus vali tsuae Järvamaa Inepek
tuur palub Paide linnas asuvate maiade
omanike omad 1944. a. tulekindlustnsa mak
sud tasuda hiljemalt 1-ks juul i k i
k. a. Paide rajooni inspektorile Paides Tal
linna tn. 4. Vastuvõtt ärip. kella B—l 6 ii

laup. kella B—l B... '


